
Všechny
dárky

Více na alza.cz/vanoce

vyřešíte na

P
O
N
D
ĚLÍ12.SR

P
N
A
2019

Č.148
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ

P
O
N
D
ĚLÍ2.P

R
O
SIN

CE
2019

Č.226
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
9

1



• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873211031

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, po re-
konstrukci, 95 m2, P-9, Č.
Most, cena 3 mil. Kč. Nebo vý-
měna za jiný byt nebo RD, vo-
lejte 777060126.210980

• Prodej dr. bytu 4+1/L, P-6,
Řepy, 95m2, po rekonstrukci,
cena 3.600.000 Kč, volejte
776363636.211665

Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaši nemovi-
tost, vyplatíme dluhy, zástavy,
exekuce, odkup nemovitostí.
Bydlíte dál ve svém. T:
776062620, T: 775429002 210196

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210406

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969211277

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665211292

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.211325

Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 211061

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428210370

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268210781

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 211623

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD.Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666211777

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088211818

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207568

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 211046

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535211210

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 211710

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194699

Služby - nabídka
• Sauna, solárium, masáže u
O2 arény opět v provozu, čas
neomezen, 16-22 hod., více
info o slevách: 722232342,
www.sauna-praha9.cz211270

• Hello úklid Praha a okolí.
Uklidíme Vaši domácnost již
od 500 Kč. Objednávky předvá-
nočního úklidu na tel.
723119669 nebo
hello@relax-eshop.cz211804

• Navrácení řidičáku na všech-
ny skupiny motorových vozi-
del v co nejkratším termínu -
rychle - legálně - ubytování
zdarma. Bližší info na tel.
731164451211805

• Autopůjčovna v centru Pra-
hy nabízí auta k pronájmu za
zvýhodněné ceny. Velký výběr
aut i s automatickou převodov-
kou. www.carrental.cz, tel.
602722501211815

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205169

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210442

Práce - nabídka
• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209141

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, údržbáře, švadlenu.
Tel.: 602142636, 8-15 hod.209629

• Přijmeme do svého kolekti-
vu od 1.9. 2020 učitelku/učite-
le pro 1. stupeň a AJ 1., 2. stup.
(možno i dlouhodob. zástu-
py). E-mail:
ekonom@zs-spitalska.cz209927

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme servisní
techniky,montéry výtahu, řidi-
če, strojníky. Nástup možný
ihned. Tel.: 606631354210710

• ÚMČ Praha 22 přijme refe-
renta/ku odboru realizace sta-
veb a na odbor výstavby. Nabí-
zíme nadstandardní podmín-
ky. Více informací na
www.praha22.cz210727

• Přijmeme pracovníky úklidu
a ostrahy. Úklid za 15 650 Kč
měsíčně, ostraha za 81-125
Kč/h. Nutný čistý TR. Volejte
720665191.210960

• Hledáme ASTROLOGY a KAR-
TÁŘE pro naše Call centrum –
celá ČR – práce z domova! PC,
ŽL a internet nutné! Výborné
fin. ohodnocení. Ihned! Tel:
800700702211001

• Přijmeme strážné, detektivy
pro ostrahu butiků s módním
oblečením. Práce s kamero-
vým systémem. Možnost plá-
nování směn, 110 - 130
Kč/hod., možnost vyplácení
mzdy po odpracované směně.
Odměny za odhalení krádeže.
Nástup možný ihned. Mož-
nost zajistit ubytování. Čistý
TR. V případě zájmu tel.
777100360211097

• ZŠ Vybíralova, Praha 9 při-
jme kvalif. vyučujícího 1. i 2.
stupně, AP a uklízečku do ŠJ.
Tel.: 724957016, email:
reditel@zsvybiralova.cz211149

• Elektromechanik, Říčany u
Prahy, svoz M Opatov, do 28.
tis. mzda/měs. + bonusy 20.
tis., praxe nutná! Ubytování,
zálohy. Volejte: 725426038 211214

• MIBAG sanace spol. s. r. o.
přijme v novém roce 2020 ře-
meslníky, elektrikáře, instala-
téry, malíře na HPP, nástup
možný ihned, dobré platové
podmínky, firemní ubytování.
Podmínkou je vyučen nebo
SŠ, čistý TR, ŘP Sk. B. Tel.:
777465557, více info na:
travnickova@mibag.cz211257

• Hledáme pracovníky ostra-
hy s invalidním důchodem
nebo osoby zdravotně znevý-
hodněné. Odměna 110

Kč/hod• , nutný čistý TR. G4S
SECURE SOLUTIONS
724793669211317

• Vydavatelství Tigis P-10 při-
jme inzertního poradce a dále
posilu do oddělení předplatné-
ho. Praxe nutná, 602230922,
kohlerova@tigis.cz211490

• Hledáme zručného údržbá-
ře pro práci v bytových objek-
tech. Nabízíme práci na HPP,
nástup ihned, plat 23-25 tis.
Kč. T: 608293397, M:
matejzik@avema.cz211503

• Hledáme zkušeného či talen-
tovaného kuchaře na pozici
burgraře. HPP, brigáda. Plat
30 000 - 40 000 Kč. Na Praze 7.
Tel.: 774124462. Nástup mož-
ný ihned. 211596

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od 15.1.2020 učitele/ku
na 1.st.. Možnost ubytování.
Tel. 274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz211603

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 211608

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 211611

• Domov pro seniory Praha 8
– Bohnice přijme všeobecnou
sestru na plný úvazek. Nabízí-
me příslušný platový tarif po-
dle počtu odpracovaných let v
oboru, další příplatky včetně
osobního, odměny. Výhody
FKSP, dotované stravné a stra-
venky. Kontakt: pí Bydžovská,
tel: 775884679, email:
dbydzovska@novaslunecnice.
cz211621

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda
95-100 Kč čist./hod. Směny
po-pá 19-04, svozový autobus
z Opatova zdarma. Proplatí-
me i přestávky. Možná i dlou-
hodobá spolupráce. Volejte Ni-
kolu 602600092 wellpack.cz 211634

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Bezpečnostní pracovník (m/ž)
Praha

Možnost záloh mzdy před Vánoci
Náborový příspěvek pro OZP 5 000 Kč

Volej zdarma 800 111 112 | www.m2c.eu

až 165 Kč/hod

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Půjčíme důchodcům,
živnostníkům, zaměstnancům
BIO podpis, peníze v den žádosti, online scoring

Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Nová nebankovní společnos

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,

obrazy, nábytek
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

PomáhámeVám již od roku 1992.
Vlastní obřadní síně.

TEL.: 603 551 034 (sjednání Praha 3, 4 a 8)
733 120 411 (sjednání u Vás doma, pouze Praha)
603 551 038 (NON-STOP služba Praha)
603 551 032 (sjednání Roudnice nad Labe, NON-STOP služba)

Působíme v Praze, Roudnici nad Labem a blízkém okolí. e-mail: pax@pax.cz www.pax.cz

ZVýhodněné
ceny

pohřbů!

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Přijmeme pracovnice
čistíren oděvů v Praze
20 000 – 25 000 Kč
+ prémie a odměny

z prodeje
tel.: 770 146 227

email: nabor@5asec.cz

KNIHY VYKOUPÍME
až 1700 Kč

za 1 banánovou krabici novější
beletr., detekt., fantasy, umění, aj.

Jednotlivě oceníme cenné bibliofilie.
Prodejte své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
až 1700 Kč

za 1 banánovou krabici novější
beletr., detekt., fantasy, umění, aj.

Jednotlivě oceníme cenné bibliofilie.
Prodejte své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Nemovitosti - nabídka

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 2. prosince 2019
Č. 226, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
9

1

SLAVNÝ OPILEC JE ZPĚT,
OŽIVILI HO KÁROLOGOVÉ
KDO NATOČIL SVATBU JIŘÍHO KÁRY, LEGENDÁRNÍ VIRÁLNÍ VIDEO? STRANA 17

Svátek slaví: Blanka

Smrk ověšený anděly se poprvé rozsvítil při Krkonošských pohádkách
Na Staroměstském náměstí se v sobotu odpoledne slavnostně rozsvítil vánoční strom, dvaadvacetimetrový smrk ze Semil ozdobený čtyřiceti anděly
a čtyři a půl kilometru dlouhým světelným řetězem. Několikaminutovou světelnou animaci doprovodila hudba Vadima Petrova známá z večerníčku
Krkonošské pohádky. Už v sobotu dopoledne se na náměstí otevřely tradiční trhy. ČTK

Lepší lyžování za míň
peněz, zvou střediska
Před hlavní sezonou. V Alpách už se sjezduje, Čechy nejvíc láká Rakousko. Špindl. V Krkonoších zahájí
v sobotu. Horská služba. Záchranáři varují, že lidé na začátku sezony přeceňují svoje schopnosti STRANA 10



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. prosince 2019 02

Jak to bude s „dešt-
níkáři“? Poslanci
mají rozhodnout
už v prosinci.

Požadavky na turistické prů-
vodce se pravděpodobně
zpřísní, budou muset mít re-
gistraci od ministerstva pro

místní rozvoj. Sněmovna zřej-
mě právě tímto způsobem
upraví pražskou novelu, kte-
rá chtěla opětovně zařadit
průvodcovské službymezi vá-
zané živnosti. Hlavní město
tímplánovalo omezit průvod-
covství lidem bez kvalifikace.
Ti podle vedení Prahy posky-
tují cizincům nepřesný nebo
mylný výklad o české historii
a památkách. Kritici ale namí-

tali, že pražský návrh by zne-
možnil průvodcovství napří-
klad studentům nebo bezdo-
movcům v rámci netradič-
ních prohlídek projektu Pra-
gulic.
Sněmovní výbory podpoři-

ly celkový pozměňovací ná-
vrh Patrika Nachera z ANO,
jenž by omezil takzvané dešt-
níkáře. Jde o průvodce, kteří
nabízejí služby zdánlivě zdar-

ma, na konci vycházky ale od
účastníků vyberou spropitné.
Úprava ponechává průvod-
covství jako volnou živnost,
zavedla by ale pro průvodce
národní průkazy vydávané
ministerstvem. Jejich první
stupeň by vyžadoval jen regis-
traci, druhý by předpokládal
vysokoškolské nebo alespoň
středoškolské vzdělání v ces-
tovním ruchu. Turisté by si

sami zvolili, jak kvalitního
průvodce využijí. Část poslan-
ců chce z povinnosti mít prů-
kaz vyjmout průvodce v budo-
vách, tedy například v hra-
dech a zámcích, a v přírod-
ních chráněných územích. Pi-
rátský poslanec Ondřej Pro-
fant prosazuje, aby mohly
průvodcovskou činnost regu-
lovat na svém území samy
obce. ČTK

Výnos
měsíčně

Investujte do úvěrů zajištěných nemovitostmi s výnosem

až p.a. Zkuste to již od .

Začněte i Vy vydělávat na úvěrech

6 %
ONLINE NA NAŠICH STRÁNKÁCH nebo OSOBNĚ NA POBOČCE

Olivova 2096/4 - Bredovský dvůr - 1.patro, Praha 1

10 000 Kč

info@rondainvest.cz Volejte zdarma: 800 023 099

www.rondainvest.cz

Výnos až
6 % p.a.

Investice od
10 000 Kč

Zajištění
nemovitostí

Nízké
riziko

Výnos
měsíčně

Lechtivý surrealismus za 32 milionů
Obraz surrealistické malířky Toyen nazvaný Ráj černochů koupil včera zájemce na aukci
na Žofíně za 31,68 milionu korun včetně aukční přirážky. Informovala o tom mluvčí gale-
rie Kodl Terezie Kaslová. Jedná se o druhé nejdražší dílo této umělkyně po obraze Šero
v pralese, za který dal kupec před dvěma lety 36 milionů korun. Olej Ráj černochů nama-
lovala Toyen v roce 1925. Do aukce šel s vyvolávací cenou 18 milionů Kč. Včera se na
Žofíně vydražila díla celkem za 317 milionů korun. ČTK

inzerce

inzerce

Chtějí průkazku pro průvodce



DOUGLAS
ADVENTNÍ KALENDÁŘ
EXCLUSIVE

925 Kč

24
beauty
překvapení!



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. prosince 2019 04

Jedinečnou akci
na pomoc lidem
bez domova
podpořili herci.

Časopis Nový Prostor, jehož
prodejce Pražané vídají v uli-
cích už dvacet let, slaví kula-
té výročí benefiční akcí s ná-
zvemHomeless ples. Uskuteč-
ní se v pátek 13. prosince na
Žofíně. Pro většinu z prodej-
ců Nového Prostoru, kterým
prodej časopisu pomáhá odra-
zit se ode dna, to bude vůbec
první ples v životě.
Velkou vlnu podpory vyvo-

laly už samotné přípravy na
ples – čtenáři a příznivci No-
vého Prostoru darovali tolik
plesových šatů, společen-
ských oděvů a doplňků, že
jsou všichni prodejci připra-
veni blýsknout se v tom nej-
lepším světle. Třeba prodejky-
ně Naďa, která prodává na

Masarykově nádraží, si díky
darům čtenářů vůbec poprvé
vyzkoušela společenské šaty.
„Šaty jsem nikdy nenosila,
protože mě to moc nebavilo.
Jsem spíš kalhotovej typ.
Když jsem si ze sbírky obleče-
ní jedny šaty vybrala a oblíkla
si je, cítila jsem se moc pří-
jemně,“ říká Naďa, která ji-
nak přespává na bezdomovec-
ké lodi Hermes, a dodává: „Tě-
ším se, až si je obleču na ples,
tam bych v kalhotách nešla.
Změna neuškodí.“
Podporu Novému Prostoru

vyjádřilo také množství zná-
mých osobností – například
herci David Prachař a Petra
Špalková, kteří se stali tváře-
mi kampaně k dvaceti letům
časopisu, nebo Emma Smeta-
na, StanislavMajer, písničkář-
ka Katarzia či Karel Janeček
s rodinou, kteří se stali patro-
ny prodejců a vybavili je na
ples nejen materiálně, ale
především osobní vřelostí.
Emma Smetana například ob-

darovala prodejkyni Angeli-
ku svými společenskými šaty
a psaníčkem po tetě, Karel Ja-
neček zase připravil prodejci
Milanovi sbírku svých košil,
kalhot a obleků.
Příznačně v pátek třinácté-

ho se tak lidé, kteří měli v ži-
votě smůlu, sejdou s těmi
šťastnějšími. Pod jednou stře-
chou, stejně oblečeni, připra-
veni spolu tančit, konverzo-
vat, bavit se a slavit 20 let dob-
ročinnosti a upřímnosti osob-
ních vztahů, které se zrodily
mezi lidmi bez domova a čte-
náři Nového Prostoru.
Prodejem Nového Prostoru

si aktuálně 154 lidí bez domo-
va či v sociální tísni může dů-
stojně vydělat finance na za-
jištění základních životních
potřeb. Každých 14 dní si
nové číslo časopisu koupí
v průměru 15 tisíc čtenářů.
Historicky první číslo spat-

řilo světlo světa 13. prosince
1999 tehdy ještě pod názvem
Patron. METProdejkyně Angelika s Emmou Smetanou DAVID HÁVA

Nechte
si poděkovat!

31. 1. 2020

*Dvoulůžkový pokoj se snídaní a DPH

...za to, že se o Prahu dělíte se sedmi miliony návštěvn
íků ročně.

Přijďte si
užít noc v

některém
z pražský

ch hotelů
za speciá

lní cenu 7
77 Kč,

999 Kč ne
bo 1111 Kč

!* Navíc z
ískáte sle

vu na vst
upném do Pražsk

ého hrad
u,

Národní g
alerie, Mu

zea hlavn
ího města Prah

y a Staro
městské ra

dnice.

Rezervov
at svůj ho

tel si bud
ete moci již od

2. 12. 201
9.

Veškeré i
nformace najde

te nawww.NocHote
lu.cz

Včera brzy ráno někdo pobo-
dal na sídlišti Barrandov
muže, jehožmuseli záchraná-
ři převézt do nemocnice. Při-
volaní policisté zadrželi pode-
zřelého. „Právní kvalifikace
činu zatím není stanovena,“
uvedl policejnímluvčí Jan Da-
něk. Incident se stal v baru ve
Voskovcově ulici kolem dru-
hé hodiny ranní. Policejní
mluvčí Daněk dodal, že na
případu pracují kriminalisté
z oddělení vražd. Podle mluv-
čí pražské záchranné služby
Jany Poštové byl 24letý pobo-
daný muž ve vážném stavu.
Záchranáři ho převezli do ne-
mocnice v Motole. ČTK

inzerce

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ,

střední odborná škola
Praha 2, Resslova 5

Nabízí školní vzdělávací programy:
• Podnikatelský management

• Výuka vybraných ekonomických
předmětů v anglickém jazyce

• Management v reklamě a umění

Zveme všechny zájemce
na Dny otevřených dveří,
které se konají ve středu
4. 12. 2019 a 5. 2. 2020

od 15 do 18 hodin
Bližší informace na: www.cao.cz

nebo na tel.: 224 922 228

Číslo dne

2014
Veškerý tramvajový provoz
v hlavním městě vyřadilo
před pěti lety, 2. prosince
2014, extrémní zimní počasí.

Pobodaný. Na
sídlišti v baru
zranili mladíka

Bezdomovci už se šňoří na
ples, mnozí poprvé v životě



Multifokály i čočky do elektronic-
kého světa

Pokud je nutná korekce jak na dálku,
tak na blízko, případně na střední
vzdálenost, řešením jsou tzv. multifokál-
ní brýlové čočky. Díky nim budou na
všechny vzdálenosti stačit jediné brýle,
a tím pádem ušetříte.

„U multifokálních brýlí je navíc přechod
mezi jednotlivými částmi – na blízko,
střední vzdálenost a na dálku - pozvol-
ný, což je pro oči pohodlnější. Díky
plynulému přechodu je brýlové sklo
prakticky jednolité a esteticky nijak
neruší,“ vysvětluje odborný konzultant a
optometrista Bc. David Friedman z
FOKUS optik, největší tuzemské sítě
očních optik. Multifokální skla lze samo-
zřejmě pořídit v celé řadě provedení a s
širokou nabídkou povrchových úprav.

Běžnou součástí našich životů se stala
elektronika – a leckde nebude chybět
ani pod stromečkem. Využíváme ji nejen
v našem volném čase, ale pro mnohé
profese jsou počítač či notebook a
smartphone neodmyslitelnou součástí
pracovního vybavení. Zrak tím pádem
čelí novému typu zátěže. Problémem je
tzv. modré světlo, které představuje
nebezpečí zejména pro oční sítnici.
Jedním z řešení je speciální povrchová
úprava skel, která snižuje propustnost
pro světlo nežádoucích vlnových délek,
a tím chrání zrak nositele brýlí. Tuto
úpravu je přitom možné aplikovat na
celou řadu typů skel. Navíc existují také
přímo speciální brýlové čočky, které
ochrání zrak jak proti modrému světlu,
tak proti slunečnímu UV záření.

Bezpečnost především. Speciální
brýlová skla pomohou při řízení

Vysoký podíl modrého světla produkují i
xenonové reflektory aut, což pro oči
protijedoucích řidičů představuje další
zátěž. „Při zhoršených světelných
podmínkách řidiči hůře odhadují
vzdálenost, což rozhodně snižuje jízdní
komfort a násobí stres. Od řízení dále
rozptylují odlesky pouličního osvětlení
nebo oslňující reflektory protijedoucích
vozidel, což v zimě může ještě více
násobit sněhová pokrývka. Další zátěž
představuje neustálé přeostřování mezi
palubní deskou a prostorem před
vozidlem,“ doplňuje David Friedman z
FOKUS optik. Řešením jsou proto
specální brýlové čočky pro řidiče.

Variant vhodné korekce zraku je
skutečně celá řada, proto se určitě
vyplatí navštívit specialisty, kteří vám
pomohou s výběrem a jsou garancí, že
oči vašich blízkých opravdu potěšíte.
Právě ve FOKUS optik navíc nyní
můžete získat jedinečnou slevu až 50 %
na všechna dioptrická skla při zhotovení
kompletních brýlí.

Více se dozvíte na www.fokusoptik.cz

Blíží se Vánoce a řada z nás chce potěšit své blízké nějakým praktickým dárkem, který bude
dlouho a dobře sloužit. Čím dál oblíbenější jsou v tomto ohledu dioptrické brýle, které jsou již
dnes také svébytným módním doplňkem. Stejně jako výběr obrouček, je i správná volba
dioptrických skel velice individuální a nabízí se celá řada možností, jaká skla zvolit.

K Vánocům nové brýle? Vybírejte chytře!

EVY NA VŠECHNY
RÝLOVÉ ČOČKY
NĚ MULTIFOKÁLNÍCH

www.fokusoptik.cz
*Sleva platí na všechny dioptrické čočky v nabídce FOKUS optik, včetně multifokálních. Při zhotovení kompletních brýlí získáte na dioptrické čočky slevu 40 %. Další slevu ve výši 10 % (dohromady tedy
50 %) získávají noví i stávající členové FOKUS optik klubu a držitelé věrnostní karty Sphere. Slevy se nesčítají s dalšími akcemi, kromě poukázek v hodnotách 100 Kč a 200 Kč z FOKUS optik klubu. Platí
při zakoupení kompletních dioptrických brýlí v hodnotě nad 2 000 Kč po odečtení slev. Neplatí pro nákupy v e-shopu. Sleva platí ve všech pobočkách FOKUS optik, kromě outletu Fashion Arena Prague

Outlet Štěrboholy. Sleva platí od 24. 10. 2019 do odvolání.

SLE
BR

VČETN

OPRAVDU

TŘEBA HO LETOS

UVIDÍTE
POZOR!

AKCE
KON

ČÍ

31. 1
2.

2019

INZERCE



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. prosince 2019 06

Každoroční sháně-
ní „mikulášské de-
setiminutovky“
není pro slabé po-
vahy. K některým
přijde čert
až šestého.

S objednávkou čertovské ná-
vštěvy na pátého prosince se
v hlavním městě nevyplácí
otálet. Své o tom vědímamin-
ky a tátové, kteří se v těchto
dnech zoufale snaží ještě ně-
koho na poslední chvíli se-
hnat. Problém přitom mnoh-
dy není ochota zaplatit hos-
tům v převlecích každý rok
více a více stokorun. Mikuláš-
ských part je totiž nedosta-
tek, a kdo zaváhá, je pak ne-
mile překvapen. „Chtěl jsem
si letos objednat mikuláš-
skou družinu, která má kaž-
dý rok tady na našem nádraží
vylepený plakát. Ten ale v le-
tošním roce zmizel již před
pár týdny a telefonmi ani ne-
zvedají,“ postěžoval si tatí-
nek Petr z Klánovic, kterého

deníkMetro odchytil přimar-
ném hledání plakátu. Jako
každý rok má také plný diář
partička kolem Lucie Pařízko-
vé, jež má každý rok více
a více malých klientů.
Pár volných slotů má na-

opak hned několik partiček

z Prahy 7. V předvečer dne
svatého Mikuláše vyrazí se
svou partou do ulic i grafik
Martin Tománek, jenž je
v místní komunitě znám na-
příklad založením oblíbené
facebookové satirické skupi-
ny Letenský institut pro urá-

žení Holešovic. „Nabízíme
sousedům na Letné a v Bub-
nech služby našeho mikuláš-
ského kvarteta ve složení
Lůca Červeňová – anděl (svítí-
cí vlastním ekologicky šetr-
ným nízkonapěťovým zdro-
jem), Christina Prokorátová –

čertice, Martin Švoma – čert
a Václav Kofroň jako ‚Pravej
letenckej Mikuláš™‘. Máte-li
o naše služby zájem, zavolej-
te nám na 603 531 688. Do-
mluvíme s vámi časový inter-
val, kdy pro vás naše návště-
va připadá v úvahu,“ láká na
Facebooku Tománek.
Máte doma zlobivé raubí-

ře, které je potřeba trochu po-
strašit čertem, nebo naopak
pochválit od anděla? Volné
sloty má i partička Adély
Štruncové, kterou si můžete
objednat na telefonním čísle
731 012 216. Cena mikuláš-
ské desetiminutovky se tra-
dičně pohybuje od zhruba
250 korun až do několika tisí-
covek. Partička kolem Štrun-
cové stojí 350 korun. Místo
v diáři má také anděl Veroni-
ka Antonová, jejíž tým si lze
objednat na čísle 774 100
941. Když na internetu nena-
razíte na amatéry, kteří si kos-
týmy vyrobili podomácku, či
na členy některého z divadel-
ních souborů, náhradním ře-
šením mohou být půjčovny
kostýmů. Nejdražší obvykle
bývá půjčovné za mikulášské
roucho. FILIP JAROŠEVSKÝ

Možná že se poštěstí a Mikuláš si na návštěvu u vás udělá čas. METRO

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Informace o aktuálních výzvách pro žadatele
o dotace najdete na:

www.PenizeProPrahu.cz

ŽÁDNÉ KLACKY
POD NOHY

V klidu se věnujte svým projektům
Máte projekt, který podporuje kvalitu života
na území Prahy? Peníze nemusí být problém.
Rekonstruujete mateřskou školku, budujete sociální
podnik, nebo potřebuje vaše firma inovovat?
Magistrát hlavního města Prahy prostřednictvím
Operačního programu Praha – pól růstu ČR umožnuje
financování smysluplných projektů z evropských fondů.

Do poloviny roku 2019 bylo podpořeno
přes 800 projektů částkou
převyšující 6 800 000 000 Kč.

MIKULÁŠ LAST MINUTE? JEN

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. prosince 2019 07

Krampusáci jsou mnohem děsivější než čerti, které známe. MAFRA

Rodiče, kteří chtějí vyrazit
s dětmi na tradiční i netradič-
ní mikulášské akce a nechat
své ratolesti postrašit čer-
tem, mají ještě hodně mož-
ností, kam v metropoli zajít.
První adventní neděle je

minulostí, ale ještě než se
děti dočkají Vánoc, navštíví
je svatýMikuláš s čertema an-
dělem. Po celém Česku nebu-
de nouze o mikulášské akce
a jinak tomu nebude ani
v hlavním městě. I když svá-
tek připadá v kalendáři na
5. prosince, jeho oslavy bu-
dou probíhat i dříve. Napří-
klad 3. a 4. prosince mohou
rodiče s dětmi vyrazit na po-
měrně netradiční místo, a to
na Letiště Václava Havla.
„V rámci hodinu a půl dlou-

hé prohlídky hasičárny a ji-
ných letištních prostor je na
programu návštěva improvi-
zovaného pekla. Pokud jím
malí návštěvníci projdou, do-
stanou za odměnu diplom
a sladkosti,“ píše na oficiál-
ním webu pražského Letiště
Václava Havla jeho tiskový
mluvčí Roman Pacvoň. Vstup-
né na akci je zdarma pro děti
do 15 let, ostatní návštěvníci
platí podle ceníku.
Letiště není jediným netra-

dičním místem, kde se děti
sMikulášem a čertemmohou
setkat. Jako každý rok svatý
Mikuláš a jeho pomocníci po-
budou také v trojské zoologic-
ké zahradě. A to 5. prosince
od 12 do 17 hodin. Posvíceno
bude na všechny hříšníky.
Pro ty, kteří mají podle ve-

dení zoologické zahrady čer-
né svědomí, se doporučuje
pečlivá příprava ve formě re-
citace básniček či zpěvu písni-

ček. Nejhodnější děti odmění
Mikuláš s andělem malým
dárkem. Vstupné do zahrady
je zdarma pro děti do tří let.
Děti, co mají pro strach

uděláno, semohou ve čtvrtek
5. prosince setkat mimo Mi-
kuláše i s typickými Krampu-
sáky. To jsou rohaté antropo-
morfní bytosti, které v Rakou-
sku a jižní části Německa cho-
dí jako doprovod svatého Mi-
kuláše.
Na rozdíl od české verze

čerta je ten převzatý děsivý
natolik, že se ho mnohdy lek-
nou i sami rodiče. Krampusá-
ci se budou pohybovat mezi
15. a 16. hodinou na Václav-
skémnáměstí a poté se přesu-
nou na náměstí Staroměst-
ské, kde budou strašit až do
21. hodiny. Chybět nebude
ani hodně hlučná luciferská
muzika. PUR

N E D O V O LT E , A B Y
D I A B E T E S
ZPŮSOBIL
S R D E Č N Í
P R O B L É M Y

Studie PROMINENT zkoumá nový zk
pro pacienty s diabetem typu 2, zvýšenou hladinou
triglyceridů (typ tuku v krvi) a aterosklerózou (kornatěním
tepen) s cílem zjistit, zda může snížit riziko srdečního infarktu
a dalších problémů souvisejících se srdcem.

kušební léčivý přípravek

em.

Podmínky pro účast ve studii můžete splňovat, pokud:
• je vám nejméně 18 let
• máte diabetes typu 2
• máte středně vysoké hladiny triglyceridů
• máte aterosklerózu

Účastníci, kteří splňují podmínky pro účast ve studii, mají zajištěno
bezplatné podávání zkušebního léku a péči v rámci studie.

telefonní číslo: 735 770 436
nebo pište na e-mail: daniela.veverova@restrial.com

Chcete-li získat další informace a zjistit, zda splňujete podmínky, volejte:

Mikulášský víkend

Od pátku 6. do neděle 8. pro-
since si v Orion Ateliéru na
Jungmannově náměstí může-
te ozdobit vlastní čokoládu
speciálními vánočními ingre-
diencemi.

● Připraveny budou tradiční
perníčky nebo linecké cukro-
ví.

● K dispozici budou typicky vá-
noční ingredience, jako je
pomerančová kůra nebo sko-
řice.

● Rezervace dopředu není po-
třebná. Cena je 139 korun
za jednu tabulku čokolády.

Čerti. Potkáte je
v zoo i na letišti

S DÁVKOU ŠTĚSTÍ
inzerce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. prosince 2019 08

„Opravdu jsem pyšný
na to, co jsem jim řekl,
než mě odpojili,“
napsal Novotný na
svůj Twitter o svém
vystoupení na Rossija 1.

K pátečnímu výstupu starosty Řepo-
ryj Pavla Novotného v ruské televizi
Rossija 1 se vyjádřilo několik exper-
tů. Analytik mezinárodních vztahů
a bývalý generální konzul České re-
publiky v Rusku Vladimír Votápek se
domnívá, že Novotného vystoupení
budemít dopad na ruské diváky pořa-
du. „Odnesou si z toho, že v pražské
části Řeporyje vládne člověk pohybu-
jící se na hranici zdravého rozumu,
pokud už není za ní. Zároveň to u vět-
šinového diváka vytvoří dojem, že se
český národ věnuje přepisování dějin
a že hodlá stavět památníky váleč-
ným zločincům,“ řekl Votápek.
Nicméně nečeká, že by kauza měla
vliv na Čechy nebo na české diploma-
ty v Rusku. Podle něj navíc zmíněný
pořad nepatří k seriózní tvorbě, pro-
to Novotnému jeho obvyklý bulvární
styl nebyl nic platný. „Lidé tam zcela
běžně fabulují, překřikují se či se titu-
lují nelichotivými přízvisky. Takže
když do toho vstoupí pan starosta
a ptá se redaktora nebo redaktorky,
zda je opilý, či zfetovaný, tak je nijak
nezarazí,“ míní.
Bývalý diplomat Jaroslav Bašta po

zhlédnutí pořadu poznamenal: „Je
mi líto kolegů z českého velvyslanec-
tví. Jako velvyslanec jsembýval v Rus-
ku předvoláván na kobereček kvůli
daleko větším hloupostem, než je to-
hle.“ Dodal, že při vystoupení Novot-
ného museli ruští politici žasnout.
„Oni jsou zvyklí na ledacos. Na excen-
trické Ukrajince, na Vladimira Žiri-
novského, ale Pavel Novotný překo-
nal vše.“ Diváci a ruští politici musí

teď mít dojem, že starosta Řeporyj je
kovaný fašista. „Pověsti České repub-
liky v Rusku rozhodně neprospěl,“
uzavřel bývalý velvyslanec.
Politický geograf Michael Roman-

cov pro Deník N uvedl, že Novotný
nenaplnil „základní předpoklad mo-
derátorského tandemu pořadu 60mi-
nut spočívající v tom, že se západní
politik, zvyklý na kulturu dialogu
a logickou argumentaci, nebude
schopen vypořádat s pavlačovou
úrovní pořadu“.
„Respektuji, kdyžmístní samosprá-

va má své záměry, zároveň myslím,
že by také komunální politiciměli re-
spektovat nějaké dlouhodobé směřo-
vání české zahraniční politiky,“ řekl
ministr zahraničí Tomáš Petříček.
Starosta pražských Řeporyj a býva-

lý bulvární novinář Novotný byl v pá-
tek hostem Rossija 1, kde se pustil do
křížku s hosty pořadu i moderátory.
Tématem bylo vystavění pomníku
vlasovcům v Řeporyjích. Rusové vla-
sovce považují za válečné zločince,
protože proti nim bojovali po boku
wehrmachtu. Novotný zase argumen-
toval tím, že pomníkmábýt připome-
nutím 300 členů vlasovců, kteří při
osvobozování Prahy od fašistů padli.
Připomněl, že vlasovci bojovali přede-
vším proti Stalinovi. „Opravdu jsem
pyšný na to, co jsem jim řekl, než mě
odpojili. Pět minut pravdy o médiích
v Rusku, roli vlasovců a Rudé armá-
dy,“ napsal na svém Twitteru Novot-
ný. iDNES.cz a MET

inzerce

Starosta v ruské televizi YOUTUBE.COM

Nová socha Karla IV.
bude asi u pošty
Karlovy Vary se chystají oslavit
jednoho z nejvýznamnějších Če-
chů, Karla IV. Autorem díla je so-
chař Michal Gabriel. Umístění so-
chy Karla IV. provází od léta i an-
keta, kde by měla stát. Její výsled-
ky napovídají, že by to mohlo být
u hlavní pošty. Dílo je z nerezové-
ho plechu, i s podstavcem je jeho
výška 4,8 metru, váha činí 24 tun.

Česku hrozí problém
Odborníci na zaměstnanost
a vzdělávání tvrdí, že si Česko
zadělává na průšvih. V oblastech
průmyslu přibývá mladých lidí
bez vzdělání. Místo do škol jdou
raději pracovat do fabrik, třeba
do montoven, protože lidí je málo
a práce za slušné peníze naopak
dost. Stát by se měl připravovat
na dobu, kdy se fabriky začnou
přesouvat jinam. Třeba chystat
projekty na podporu škol. iDNES.cz

Novotného
Rusové típli

Česká rodinná firma

840 810 810

AKCE montáž zdarma

50%

PERGOLY A ZIMNÍ ZAHRADY

Slevy až

Krátce



skodacz skodacz



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. prosince 2019 10

V Alpách už se
lyžuje, Špindlerův
Mlýn zahajuje
sezonu o víkendu.

„Zájemo předvánoční lyžová-
ní roste ve srovnání s loň-
skou sezonou o 15–20 pro-
cent,“ říká Jan Bezděk z ces-
tovní kanceláře NEV-DAMA.
A dodává, že mezi výhody po-
sincového lyžování patří
prázdnější sjezdovky, výhod-
nější ceny než v hlavní sezo-
ně a mnohdy také doprovod-
né akce, které jsou spojené
s jejím začátkem,
Pro první lyžovačku volí

nejvíce Čechů rakouské
Alpy, Kromě celoročních le-

dovců jsou už otevřené areá-
ly v oblasti štýrského Schlad-
mingu a například tuto sobo-
tu byla otevřena lanovka na
ledovec Kitzsteinhorn v stře-
disku Kaprun – Zell am See.
Hned v prvním prosincovém
týdnu zahajují sezonu věhlas-
ná střediska v italském Již-
ním Tyrolsku. Skiareál
Špindlerův Mlýn zahajuje se-
zonu v sobotu 7. prosince.

Úrazy na sjezdovkách
První dny na svahu nesou

zvýšené riziko. Podle Patrika
Jakla, ředitele Horské služby
ČR, je nejčastější příčinou
přeceňování vlastních schop-
ností a nerespektování ostat-
ních lyžařů a nedbání na ak-
tuální stav povrchu sjezdo-
vých tratí – kolísání teplot to-

tiž může způsobit zledovatě-
lý povrch či příliš měkký
nebo mokrý sníh. „Obecně
počet úrazů roste,“ varuje
Jakl a vyčísluje, že zatímco
v zimní sezoně 2015 zasaho-
vala horská služba u 3809 ne-
hod při sjezdovém lyžování,
v sezoně 2019 číslo vystoupa-
lo na 4263 případů. Jednou
z hlavních příčin pádů je ne-
dostatečný servis výbavy.

Pojistné události
Častým jevem jsou nečeka-

né a velké přívaly sněhu. Sou-
částí výbavy na hory by tak
měly být i sněhové řetězy na
auto. „Pokud například v Ra-
kousku řidič sněhovou situa-
ci podcení a zablokuje komu-
nikaci, hrozí mu pokuta až
pět tisíc eur,“ varuje Igor Si-
rota z ÚAMK. Motoristům po-
tomhrozí i pády sněhu na za-
parkovaná auta.
„Vypláceli jsme pojistné

plnění ve výši asi 850 tisíc
korun za zcela novou
Mazdu 626 stojící před hor-
ským hotelem. Lavina sně-
hu a ledu ze střechy týden
nové auto totálně zničila, na-
štěstí bez posádky,“ dodává
Eva Svobodová z pojišťovny
Uniqa a upozorňuje, že je
dobré vzít v potaz i pojištění
věcí v autě – výbava na lyže
totiž nebývá levná. To se
však u pojišťoven liší a ne-
musí se vztahovat na věci ve
střešním boxu nebo na věci
ponechané v autě přes
noc. HAL

Předvánoční lyžovačka je jed-
na z nejlepších. „Zhruba do
26. prosince bývá většinou ve
středisku, na sjezdovkách
a u lanovek poměrně volno,“
uvádí René Honeš, ředitel Ski-
areálu Špindlerův Mlýn.
„Tomu samozřejmě přizpůso-
bujeme i ceny skipasů.
V e-shopu gopass.cz proto na-
jdete v rámci našich flexi cen
na toto období skipasy oprav-
du levně,“ pokračuje Honeš,
který se pro Metro rozhovoří
i o tom, jak se osvědčil loni
uvedený systém Snowsat.

Jaké inovace a moderní
technologie přinášíte?
Letos jsme se zaměřili na

prodej skipasů. Spustili jsme
on-line prodej v obdobném
režimu, jako se nakupují le-
tenky. Praktikuje to tak už
například švýcarský Svatý
Mořic.

A ceny skipasů?
Ty už nejsou fixní. Zobrazují
se dynamicky on-line, podle
počtu prodaných lístků a vytí-
ženosti střediska v daném ter-
mínu. Systém zohledňuje
také počasí a jiné externí fak-
tory, které se promítají do
ceny.

Co když nakupuju
v předstihu?
To je naprosto bez rizika,

protože pokud se klient tře-
ba i na poslední chvíli roz-
hodne, že v daný den lyžovat
nepůjde, vrátíme mu kredit
za symbolický poplatek do
GOPASS konta. Ten pak
může využít na nákup skipa-
su jindy. Naším záměrem je
rovnoměrně rozptýlit lyžaře
po areálu a zajistit vyšší bez-
pečnost na sjezdovkách.

Podívejme se ještě na
systém Snowsat, který
funguje na principu
přesné GPS polohy
různých částí rolby, již
porovnává s podrobnou
3Dmapou střediska bez
sněhu...
Systém se osvědčil výbor-

ně. Jsme s ním naprosto spo-
kojení. Dříve jsme posuzova-
li množství sněhu na sjezdov-
kách odhadem a sondami, po-
mocí Snowsat jeměříme digi-
tálně pomocí GPS, a to s přes-
ností na tři centimetry, takže
je rolbovánímnohem efektiv-
nější a rychlejší. Systém při-
nesl i úspory energií. Jde
o zhruba dvacet procent.
Ušetříme naftu, elektřinu
i vodu. DAVID HALATKA

Ve Špindlu to vypukne v sobotu.

René Honeš 2x ARCHIV

Kouzlo lyžovačky
zkraje prosince

Špindl. Inspirace
Svatým Mořicem

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. prosince 2019 11

*Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových karet, vratné
obaly, a dle zákona č. 40/1995 Sb., O regulaci reklamy, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu.

Platí od 28. 11. do 15. 12. 2019.
Při nákupu předložte svoji
active beauty kartu a na vaše
bodové konto se automaticky
přičte 10x více bodů.

Balea
balzám na rty
Sensitive
2 x 4,8 g

2490
12,45 Kč za 1 ks

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Jemná receptura
se včelím voskem
dodá vašim rtům
i v chladném
počasí potřebnou
výživu. Určeno
pro citlivé rty.

ZÍSKEJTE SLEVU
NA NÁKUP!
S dm active beauty kartou
a 10násobným body získáte
slevu na nákup ještě rychleji.
www.dm.cz/sleva

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!*

S kauzou Rath
patří k nejznáměj-
ším případům,
které se týkají
politických špiček.

Před více než šesti lety kauza
Nagyová smetla vládu Petra
Nečase. Protimafiánský
Útvar pro odhalování organi-
zovaného zločinu (ÚOOZ),
který tehdy milenku premié-
ra a další lidi zatýkal, už ne-
existuje. A jeho dlouholetý
šéf Robert Šlachta u policie
končí. Kauza se však táhne
dál. V noci na 13. červen 2013
provedl ÚOOZ vedený Rober-
tem Šlachtou nejznámější ra-
zii ve své historii. Detektivo-
vé pod dozorem žalobců
z Vrchního státního zastupi-
telství v Olomouci zasahovali
na Úřadu vlády a dalších
třech desítkách míst po celé
zemi. Zatkli mimo jiné šéfku
Úřadu vlády Janu Nagyovou
nebo ředitele armádní tajné
služby Milana Kovandu. Jak
se později ukázalo, Nagyová
coby milenka tehdejšího pre-
miéra Petra Nečase úkolovala
vedení Vojenského zpravo-
dajství, aby sledovalo Nečaso-
vu tehdejší manželku Radku.
Chtěla tím získat informace,
které by uspíšily Nečasův roz-
vod.
Téměř šest let od zásahu na

Úřadu vlády za to letos padl
první pravomocný rozsudek
celé kauzy. Odvolací soud
v březnu uložil Nagyové a ně-
kdejšímu vedení armádní taj-
né služby – exředitelům On-
dreji Páleníkovi a Milanu Ko-
vandovi a jejich někdejšímu
podřízenému Janu Pohůnko-
vi – podmíněné tresty.
Ve druhé větvi případu šlo

o podnikatele Romana Ja-
nouška a Iva Rittiga, známé
kontroverzní postavy ze záku-
lisí pražské politiky a byzny-
su. „Náš zájem nebyl zabývat
se politikou, nějakou politic-
kou stranou. Prověřovali
jsme zločineckou skupinu
osob, která fungovala na zá-
kladě klientelistických va-
zeb. Cílem skupiny měl být
enormní zisk,“ shrnul krátce
po zátahu cíl celé operace Ro-
bert Šlachta.
Klientelistické vazby podle

detektivů dokazovaly mimo
jiné luxusní dárky, které do-
stávala Jana Nagyová. Ta byla
nakonec obviněna za to, že
z drahých darů neodváděla
daň. K Janouškovi a Rittigovi
se pak váže několik dílčích

případů, které z vyšetřování
vzešly.
Například Janoušek je ob-

viněn v souvislosti s krevní-
mi laboratořemi Chambon,
jež spoluvlastnil a které po-
dle policie získávaly neo-
právněně vysoké úhrady od

zdravotních pojišťoven. Rit-
tig musel nedávno k soudu
kvůli případu utajované
zprávy kontrarozvědky BIS.
K jejímu obsahu se měl s po-
mocí Nagyové neoprávněně
dostat. Soud však začátkem
listopadu Rittiga a další obvi-

něné v případu nepravomoc-
ně osvobodil.
Detektivové se zabývali rov-

něž kauzou někdejšího ná-
městka Vrchního státního za-
stupitelství v Praze Libora
Grygárka, který podle policis-
tů zametl pod koberec pode-

zření, že si lobbista Janoušek
ve Švýcarsku ukryl nelegálně
získané peníze. Ani s tímto
obviněním však nepochodili
a pražský vrchní soud v říjnu
pravomocně zastavil Grygár-
kovo stíhání. „Soudy potvrdi-
ly zlovolnost postupu stát-
ních zástupců Vrchního stát-
ního zastupitelství v Olomou-
ci a jejich nekompetent-
nost,“ prohlásil Grygárek.
Třetí částí kauzy je případ

kolem takzvaných poslanec-
kých trafik. V něm byli obvi-
něni exposlanci ODS Petr Tlu-
choř, Ivan Fuksa, Marek Šnaj-
dr a exnáměstek minister-
stva zemědělství Roman Bo-
ček. Zmíněná trojice, která
bránila schválení daňového
balíčku, se ocitla v podezře-
ní, že se vzdala svých mandá-
tů výměnou za lukrativní
posty ve státní správě.
Podle názoru žalobců Vrch-

ního státního zastupitelství
v Olomouci šlo o formu ko-
rupce. Nejvyšší soud však roz-
hodl, že byli v té době chráně-
ni poslaneckou imunitou.
A na jaře 2015 se exposlan-
cům za jejich stíhání omluvi-
lo ministerstvo spravedlnos-
ti. Vyplatilo jim rovněž od-
škodné ve výši 1,9milionu ko-
run.
„Rozhodnutí Nejvyššího

soudu, že na toto jednání po-
slanců se vztahovala takzva-
ná indemnita, bylo první své-
ho druhu. Předtím tady neby-
lo. Teď jsme tímto názorem
vázáni. A to je celé,“ zhodno-
til vyústění kauzy vrchní stát-
ní zástupce Ivo Ištvan, vedle
Šlachty druhá hlavní tvář pří-
padu Nagyová. iDNES.cz

Za mrtvé
horníky
Lidé včera při mši ve Sto-
navě na Karvinsku uctili
památku 13 horníků,
kteří zemřeli loni v prosin-
ci při výbuchu metanu
v podzemí Dolu ČSM.
Kostel svaté Maří Magda-
lény se téměř zaplnil.
Dorazily tři stovky věří-
cích, například příbuzní
obětí, zástupci OKD
i horníci v uniformách.
Připomínce loňského vý-
buchu patřila především
závěrečná část mše. Bě-
hem ní stonavský farář Ro-
land Manowski přečetl
jména horníků, kteří před
rokem při důlním neštěstí
zahynuli. ČTK

inzerce

Před 6 lety padla vláda kvůli
kauze Nagyová. Stále se řeší



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. prosince 2019 12

CHARITATIVNÍ

Přijďte na charitativní Mikulášskou
s bohatým programem:
›› zazpívá Milan Peroutka
›› zatančí Marek Dědík s latino školičkou
›› zacvičí Hanka Kynychová
›› zazpívá Ivana Korolová
›› od 16 hodin proběhne
autogramiáda hokejistů HC Slavia

›› vystoupí děti z dětského domova
›› ochutnáte nealko svařák
›› vyrábět se budou mikulášské dekorace
››Mikuláš, Čert a Anděl věnují dětem,
které zazpívají nebo zarecitují
básničku, dárkové balíčky

Těšíme se na vás!

IN
ZERCE

Zpráva o tom, zda
je Babiš ve střetu
zájmů, by měla
být odtajněna,
volá opozice.

Ministerstvo pro místní roz-
voj včera potvrdilo, že obdrže-
lo auditní zprávu Evropské
komise kmožnému střetu zá-
jmů premiéra Andreje Babi-
še. Podle úřadu ale nejde o fi-
nální verzi a Česko bude mít
dva měsíce na odpověď a pří-
padné připomínky. Z vyjádře-
ní úřadu také vyplývá, že do-
kument nyní nelze zveřejnit,
jak žádá opozice, protože Ev-
ropská komise „žádá o důvěr-
né zacházení“. Podle informa-
cí týdeníku Respekt zpráva
premiérův střet zájmů potvr-
zuje. Babiš říká, že postupo-

val podle zákona. Auditní
zprávu zaslala Evropská ko-
mise do Česka v pátek. Obsah
dokumentu nebyl zveřejněn
a oficiálně nejsou známy ani
jeho výsledky. V jarní před-
běžné zprávě, která unikla
domédií, komise konstatova-
la, že Babiš je ve střetu zá-
jmů, protože má stále vliv na
podnik Agrofert, přestože ho
vložil do svěřenských fondů.
Premiér to včera znovu odmí-
tl a tvrdí, že zákon neporušil.
„Ministerstvo promístní roz-
voj obdrželo auditní zprá-
vu, s kterou se v pondělí se-
známí odpovědní zaměst-
nanci. Evropská komise
opět žádá o důvěrné za-
cházení s dokumen-
tem, protože řízení
stále trvá. Rozhod-
ně nejde o finální
podobu auditní
zprávy,“ sdělil
včera mluvčí

ministerstva Vilém Frček.
Dvouměsíční lhůta pro vyjád-
ření připomínek začne v oka-
mžiku, kdy ministerstvo ob-
drží oficiální překlad zprávy
do češtiny, řekla ministryně
promístní rozvoj Klára Dostá-
lová České televizi. Zatím má
ministerstvo podle ní jen ang-
lický originál.
Organizace Transparency In-
ternational, která na možný
Babišův střet zájmů loni upo-
zornila, ale trvá na tom, že au-
ditní zpráva je konečná ami-
nisterstvo ji má zveřejnit.
Zveřejnění požaduje i pře-
vážná část opozice. „Mi-
nisterstvo musí vše zve-
řejnit! Jde o peníze nás
všech,“ vyzval na
Twitteru lídr Pirátů
Ivan Bartoš. Předse-
da ODS Petr Fiala
uvedl, že premié-
rův střet zájmů
je jasný už od
jeho vstupu

do politiky. „V tuto chvíli mě
ale zajímá, zda bude ČR mu-
set do Bruselu kvůli jeho ne-
nasytnému čerpání dotací
vracet stovky milionů ko-
run,“ dodal.
Ačkoli obsah auditní zprávy
není oficiálně znám, týdeník
Respekt včera na webu uvedl
s odvoláním na dva nejmeno-
vané zdroje, že dokument po-
tvrzuje Babišův střet zájmů.
Jeden ze zdrojů Respektu sdě-
lil, že Babiš podle auditu po-
rušuje české i evropské prá-
vo. Premiér výhrady komise
odmítá. V České televizi vče-
ra řekl, že dodržel zákon
o střetu zájmů, postupoval
podle něj a jím vlastněnou fir-
mu vložil do svěřenského fon-
du. Na zveřejnění auditu prý
nemá vliv. Komise pracuje
ještě na druhém auditu, kte-
rý se týká přímých zeměděl-
ských dotací. Jeho finální ver-
zi by do Prahyměla zaslat nej-
později v únoru. ČTK

Farmář Martin Smetana z Blatničky na
Hodonínsku vrátil do vyprahlé krajiny
život a pro své nápady nadchl další lidi.
Za to si odnesl cenu Adapterra
Awards, která podporuje nápady sna-
žící se zmírnit dopady klimatické
změny v krajině. Pole střídají re-
mízky, zatravněné pásy, louky
a sady. V létě je tady slyšet bzuče-
ní hmyzu, ozývají se skřivani
a opodál hnízdí čejky chocho-
laté. Pětašedesát hektarů
lánů, na kterých rostla jed-
na plodina, rozdělil far-
mář Smetana do malých
políček a do krajiny tak
vrátil život. Začal far-
mařit před čtyřmi lety
a brzy se kolem něj
vytvořila komunita
lidí, které svými
aktivitami zaujal,
a rozhodla se ho
podpořit. Zalo-
žena byla
také třešňov-
ka – sad za-
m i l o v a -
ných.
iDNES.cz

Národní přírodní rezervace Jizersko-
horské bučiny v Jizerských horách usi-
luje o zápis na seznam UNESCO. „Po-
kud by se to podařilo, bylo by to prv-
ní území přírodního světové dědic-
tví v České republice,“ řekl Jiří
Hušek z oddělení Správy chráně-
né krajinné oblasti Jizerské
hory Agentury ochrany příro-
dy a krajiny (AOPK). Česko
má zatím na seznamu
UNESCO 14 památek v ka-
tegorii kulturního dědic-
tví a dalších šest položek
v nehmotném kultur-
ním dědictví. „Byla po-
dána formálně při-
hláška cestouminis-
terstva pro životní
prostředí,“ uvedl
Hušek. Zástupci
AOPK předpo-
kládají, že roz-
hodnutí by
mělo pad-
nout nej-
p o z d ě j i
do dvou
let. ČTK

Královéhradecká policie po-
dezírá 19letou ženu z toho,
že svématce prostřednictvím

elektronického bankovnictví
vybrala z účtu přes půl milio-
nu korun. Soud na podezře-

lou uvalil vazbu. V případě od-
souzení jí hrozí až deset let
vězení. Policie připomněla,

že by lidé měli být při použí-
vání internetového bankov-
nictví opatrní. „Neměli by

sdělovat dalším osobám hes-
la,“ uvedla mluvčí policie
Magdaléna Vlčková. ČTK

Střet zájmů? Audit už dorazil

Půl milionu. Vyluxovala dcera své matce účet?

Oceněný farmář. Má
sad zamilovaných Chtějí do UNESCO.

Bučiny v Jizerkách



www.metro.cz SVĚT pondělí 2. prosince 2019 13

V Turkmenistánu, uzavře-
ném a autoritářském státě, si
získalo prezidentovu přízeň
místo koně jiné zvíře, a sice
pastevecký pes alabaj. Šéf stá-
tu ho povýšil na národní sym-
bol této bývalé sovětské re-
publiky, která leží ve Střední
Asii. Prezident Gurbanguli
Berdymuhamedov prohlásil,
že už více než čtyři tisíce let
je toto plemeno psa společní-
kem nomádů a jejich stád
chovaných na poušti tam,
kde se nyní rozkládá Turkme-
nistán. „První Turkmeni spat-
řovali v koni svůj sen a v ala-
bajovi své štěstí,“ uvedl vše-
mocný vůdce, který je sám
v centru silného kultu osob-
nosti. V září přednesl členům
vlády báseň o psovi, který je
symbolem úspěchu a vítěz-
ství. Krátce poté představil
plány na vztyčení psí sochy,
která by mohla měřit až
15 metrů a jež bude brzy stát
v metropoli Ašgabatu. Této
cti se předtím dostalo jen
achaltekinskému koni, ná-
rodnímu zvířeti, které
turkmenský prezident osla-
vil v několika dílech. Alabaj
je považován za druh středo-
asijského pasteveckého psa,
ale v Turkmenistánu ho mají
za národní dědictví. Podle po-
zorovatelů jsou v této izolova-
né zemi s autoritářským reži-
mem častá vystoupení prezi-
denta s alabajem více než
pouhou místní zvláštností.
Zvíře je součástí snah proká-
zat staletou existenci
turkmenského národa, zatím-
co Střední Asie byla po staletí
oblastí bez reálných hranic,
kde putovaly nomádské kme-
ny. Ty usadil Sovětský svaz,
který v regionu vytyčil hrani-
ce států. ČTK

Roční Hertha slavila v Berlíně narozeniny
Veliká červená ledová jednička vyplněná zeleninou, rybami a ovocem, to byl dárek, který
k prvním narozeninám dostala malá lední medvědice Hertha. Loňský rok se narodila
v berlínské zoologické zahradě a volba jejího jména se tehdy nesetkala s všeobecným
pochopením. Samička má totiž stejné jméno jako berlínský bundesligový fotbalový klub.
Nesouhlasili zejména sportovní rivalové. 2x AP

Alabaj PROFIMEDIA.CZ

Každá dvacátá
žena není zcela
spokojená s tím,
co dostane.

Toaletní prkénko amop patří
mezi nejhorší dárky, které
kdy Britové dostali od svých
partnerů či partnerek kVáno-

cům. Vyplývá to z ankety fir-
my Beaverbrooks. Někdy je
jasné, že dárek byl obstarán
na poslední chvíli, tvrdí navíc
Britové, kteří pod stromeč-
kem rozbalili hračku z dět-
ského menu od McDonald’s
nebo pytlík rýže.
Na prvních příčkách žebříč-

ku nejvíce nenáviděných dár-
ků se objevil mop, lžíce na
boty a vysavač. Dalšímísta ob-

sadilo zmíněné záchodové pr-
kénko, osvěžovač vzduchu,
kleštičky na nehty či čajové
sáčky.
Z odpovědí dvou tisíc dotá-

zaných dospělých mužů
a žen také vyplynulo, že ženy
častěji nežmuži svýmpartne-
rům sdělí, že se jim dárek ne-
líbí. Častěji také trousí před
svátky narážky, co by si přály
– jde o dovolenou následova-

nou náhrdelníkem, květina-
mi či prstenem). Pozor by si
měli muži dávat na oblečení,
boty a spodní prádlo, protože
to jsou dárky, kterými se jen
málokdy strefí do vkusu part-
nerky. Každá dvacátá uvedla,
že se to jejímu partnerovi ni-
kdy nepodaří. Více než polovi-
na žen by byla naštvaná, kdy-
by pod stromečkem našla čis-
ticí prostředky, 37 procent

nechce dostat kurz vaření
a na 33 procent žen neudělá
dojem libovolný doplněk či
příslušenství k vozu.
Většina mužů – 80 procent

– by si rovněž přála dovole-
nou a tři čtvrtiny chtějí nové
auto. Muže naopak nejvíce
urazí jakékoli dárky spojené
s cvičením, jako například
permanentka do posilovny
a cvičební vybavení. ČTK

Středověký obraz z dílny Mis-
tra vyšebrodského oltáře se
v sobotu na aukci ve Francii
prodal za pět milionů eur
(127,7milionu korun). Koneč-
ná cena včetně aukční přiráž-
ky činí 6,2 milionu eur (přes
158 milionů korun). Před
dražbou se cena odhadovala
na 400 tisíc až 600 tisíc eur.
Konečná částka se však po
dramatickém přihazování
v aukční síni v Dijonu vyšpl-
hala na více než osmináso-
bek. O obraz nazvaný Trůnící
Panna Marie s dítětem měla
zájem i česká Národní gale-
rie, nakonec jej ale nezískala.
Dílo bylo dlouhá léta v domě
dijonské rodiny, která nemě-
la tušení, že se mezi nimi po
generace dědí dílo jednoho
z nejvýznamnějších českých
představitelů vrcholné goti-
ky. „Majitelé obraz považova-
li za dekorativní panel a chtě-
li ho prodat společně s nepří-
liš hodnotnými stříbrnými
předměty a nábytkem,“ po-
psal objev znalec Hugues Cor-
tot ze skupiny Turquin, která
aukci pořádala. ČTK

Balea
tělové mléko
500 ml

3990
7,98 Kč za 100 ml

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Tělové mléko s bambuckým
máslem intenzivně vyživuje
suchou pokožku a dodává
jí potřebnou hydrataci.
Pro hydratovanou pokožku
používejte každý den.

*Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových karet, vratné
obaly, a dle zákona č. 40/1995 Sb., O regulaci reklamy, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu.

Platí od 28. 11. do 15. 12. 2019.
Při nákupu předložte svoji
active beauty kartu a na vaše
bodové konto se automaticky
přičte 10x více bodů.

ZÍSKEJTE SLEVU
NA NÁKUP!
S dm active beauty kartou
a 10násobným body získáte
slevu na nákup ještě rychleji.
www.dm.cz/sleva

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!*

Krátce

Stávku odvolali
Německý odborový svaz
Verdi odvolal stávku za-
městnanců cateringové
divize největší německé
letecké společnosti Luft-
hansa. Reagoval tak na
zlepšení návrhu na zaru-
čení mezd zaměstnanců
divize.

Podpora
ekonomiky
Japonská vláda zvažuje
rozsáhlý program na
podporu ekonomiky, je-
jíž zotavení brzdí americ-
ko-čínská obchodní vál-
ka. Utratit za něj hodlá
přes deset bilionů jenů
(2,1 bilionu korun). ČTK

I partner se může s dárkem splést

Symbol. Stal se
jím pes alabaj

Oltářní obraz.
Galerie vyšla
zkrátka

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 2. prosince 2019 14

Na Mont Blanku
spadla lavina
Dva mrtvé si v sobotu vy-
žádala lavina na italské
straně nejvyšší evropské
hory Mont Blanc. Italská
pohraniční policie uvedla,
že obě oběti jsou italské
národnosti. Podle italské
televize oba lidé lyžovali
mimo sjezdovku v nad-
mořské výšce kolem tří
tisíc metrů.

Malta. Podnikatel
obviněn z vraždy
Prokuratura na Maltě ob-
vinila podnikatele Yorge-
na Fenecha z podílu na
dva roky staré vraždě no-
vinářky Daphne Carua-
naové Galiziové. Fenech
obvinění popřel. Novinář-
ka, která psala o korupci
a praní špinavých peněz
v politice, zemřela při
výbuchu bomby. ČTK

Britský premiér
nechce, aby odsou-
zení teroristémoh-
li být propuštěni
z vězení
podmíněně.

Vůdce britské labouristické
opozice Jeremy Corbyn si ne-
myslí, že odsouzenci za tero-
rismus by si měli vždy odpy-

kat plný trest, jak požaduje
konzervativní premiér Boris
Johnson. V rozhovoru s televi-
zí Sky News Corbyn v reakci
na páteční teroristický útok
v Londýně řekl, že je třeba
brát v potaz veškeré okolnos-
ti. Johnson naopak v BBC slí-
bil, že pokud vyhraje volby,
prosadí tvrdší tresty pro tero-
risty a pachatele násilných
činů včetně těch sexuálních.
Johnson trvá na tom, aby te-

roristé zůstali ve vězení po ce-
lou dobu trestu. Komentoval

tak skutečnost, že osmadva-
cetiletý útočník Usman
Khan, který v Londýně v pá-
tek zabil dva lidi, byl v roce
2012 odsouzen za terorismus
a o šest let později podmíně-
ně propuštěn.
„Rozhodně odsuzuji sku-

tečnost, že tento člověk cho-
dil po ulicích. Považuji to za
odporné a my proti tomu vy-
stoupíme,“ řekl Johnson sta-
nici v BBC. Dodal, že chce po
volbách, jestliže je vyhraje,
zpřísnit tresty násilníkům

a teroristům. Stejně hovořil
na Sky News i ministr zahra-
ničí Dominic Raab, který
řekl, že vláda chce, aby někte-
ří teroristé zůstali ve vězení
na doživotí.
„Myslíme si, že někteří by

měli zůstat za mřížemi po
zbytek života, a stejně tak si
myslíme, že teroristé by si
vždy měli odsedět plný trest
vězení,“ řekl Raab.
O novém složení parlamen-

tu budou Britové rozhodovat
12. prosince. ČTK

Činohra Král Oidipús Sofoklés

UVÁDÍME
V NÁRODNÍM
DIVADLE

Mekáč až
ke dveřím
je tady

Číslo dne

7,4
Tolik miliard dolarů činily trž-
by z internetového prodeje
ve Spojených státech o letoš-
ním černém pátku. To je zhru-
ba 171,5 miliardy korun. Me-
ziročně se tak zvýšily téměř
o pětinu, a to na úkor kamen-
ných obchodů. Černým pát-
kem v USA tradičně začíná
předvánoční nákupní sezona
a obchody se snaží tento den
přilákat zákazníky nabídkou
velkých slev.

Krátce

Útok mění sliby politiků

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 2. prosince 2019 15

inzerce

Jan Hrušínský, jehož soukro-
má divadelní společnost pro-
vozuje Divadlo Na Jezerce,
15 let existence této pražské
scény slavit nebude.

Divadlo v nuselském parku
Jezerka sice bylo otevřeno
2. prosince 2004, ale premié-
ru měla Divadelní společnost

Jana Hrušínského o dva roky
dříve v Divadle Gong. Už
v roce 2017 si proto výročí
mimo jiné připomněla vydá-
ním výpravné publikace. V di-
vadle v současné době zkouší
inscenaci Gin Game s Jiřinou
Bohdalovou a Milanem Kňaž-
kem, která bude mít v režii

Radka Balaše premiéru na za-
čátku příštího roku.

„Před sedmnácti lety jsme
začínali ve vysočanském Gon-
gu ve čtyřech lidech a se dvě-
ma techniky. Představení Za-
hraj to znovu, Same od Woo-
dyho Allena hrajeme dodnes,
má přes 350 repríz. V Divadle

Na Jezerce dnes pracuje přes
140 lidí. Už nejsme malou lo-
dičkou, ale velkou lodí plující
v rozbouřených vlnách české
kultury,“ řekl herec a ředitel
Jan Hrušínský. Svého rozhod-
nutí založit soukromou diva-
delní společnost podle svých
slov již mnohokrát zalitoval.

„Alemnohokrát jsem ten pocit
také změnil v radost a byl jsem
naplněn pocitem určité smys-
luplnosti, když vidíte, kolik
lidí má o divadlo zájem. V sále
máme 205 křesel a několik pří-
stavků, a přesto jsme v červnu
přivítalimiliontého diváka. Ob-
čas je nám soukromníkům vy-
čítáno, že neposkytujeme služ-
bu veřejnosti. Ale co už by jiné-
ho měla být služba veřejnosti
než právě tohle,“ prohlásil čty-
řiašedesátiletý Hrušínský.

Krize byly spojené s odchody
lidí a finančními problémy.
Hrušínský uvedl, že finance
musí nacházet jiným způso-
bem než zvyšováním vstupné-
ho. Například hledáním spon-
zorů nebo zájezdovými před-
staveními. ČTK

Úspěšná publikace Hrdinové,
kterou v roce 2017 vydalo na-
kladatelství Yinachi, má nově
své pokračování. Výpravná
kniha na několika stovkách
stran vypráví zásadní okamži-
ky spojené s historií nejúspěš-
nějšího českého sportu, lední-
ho hokeje. Vše zábavnou for-
mou, a to prostřednictvím ko-
miksu autora Vojtěcha Šedy či
textu Ondřeje Fuczika, držite-
le ceny Magnesia Litera.

„Náš záměr zůstává podob-
ný jako u předchozí knihy.
Chceme s nejslavnějšími oka-
mžiky a příběhy ledního hoke-
je u nás seznámit nejmladší ge-
neraci milovníků tohoto spor-
tu a zároveň jeho významné
momenty připomenout těm,
kteří je s našimi hokejisty pro-
žívali. Znovu je nadchnout pro
osudy těch nejslavnějších, pro
jejich talent a vítězství i pro-
hry,“ říká autor textu knihy
Ondřej Fuczik. Kniha mapuje

zásadní milníky nejpopulár-
nějšího sportu u nás. Nechce
však být klasickou sportovní
encyklopedií plnou čísel, dat
a termínů. Celou knihou pro-
vází čtenáře dva imaginární
kamarádi, kteří ve svém dět-
ství najdou na půdě kufr plný
hokejové výzbroje po dědečko-
vi. Chronologicky s dějem kni-
hy stárnou a prožívají úspěchy
i pády svých hrdinůmezi man-
tinely.

„Když jsme vyjeli na Kanad-
ský pohár v roce 1976, kde hrá-
li ti nejlepší hráči ze všech, byl
to zážitek. Zajímavé také bylo,
když za mnou před odletem
zpět do Československa přišel
zástupce týmu NHL a řekl, že
nemám nikam letět a zůstat
tam. To bych ale musel opustit
svoje dvě děti, které byly
doma. A to jsem nemohl udě-
lat,“ řekl Jiří Holeček, brankář-
ská legenda, která se podílela
na tvorbě knížky. HOP Ilustrace jsou od autora Vojtěcha Šedy, text je dílem Ondřeje Fuczika. YINACHI

Balea
krém na ruce
s ureou
100 ml

2990
Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Pečující složení
s 5% podílem urey
minimalizuje pocity pnutí
a zanechá pokožku rukou
hydratovanou a hebkou.

*Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových karet, vratné
obaly, a dle zákona č. 40/1995 Sb., O regulaci reklamy, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu.

Platí od 28. 11. do 15. 12. 2019.
Při nákupu předložte svoji
active beauty kartu a na vaše
bodové konto se automaticky
přičte 10x více bodů.

ZÍSKEJTE SLEVU
NA NÁKUP!
S dm active beauty kartou
a 10násobným body získáte
slevu na nákup ještě rychleji.
www.dm.cz/sleva

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!*

Dívčí kapela Vesna, letos no-
minovaná na Objev roku, se
od folkloru posouvá do popo-
vějších vod. Singl Nezapo-
meň je přáním a zároveň
modlitbou za to, abychomne-
zapomínali na věci, které
jsou v životě důležité. Píseň
produkoval Marcell a hudbu
i text napsala frontmanka Pa-
tricie Fuxová. Videoklip se na-
táčel vMalém Tibetu a ukazu-
je, že naše dva národy spojuje
víc než touha po svobodě.
Píseň Nezapomeň vznikla

díky setkání se s neziskovou
organizací Brontosauři v Hi-
málajích, která pomáhámíst-
ním v Malém Tibetu stavět
školu. „S Jirkou Sázelem, kte-
rý neziskovku vede, jsme strá-
vili několik hodin debatová-
nímo česko-tibetskéminulos-
ti a o tom, jak důležité bylo
přátelství Havla a dalajlámy,
kteří inspirovali lidi i národy
k tomu být lepšími,“ vysvětlu-
je zpěvačka Patricie. „Dalajlá-
movymyšlenky nenásilí a po-
moci jeden druhému si potře-
bujeme připomínat každý
den,“ dodala. HOP Jan Hrušínský MAFRA

Patnáct let. Jezerka má dnes výročí

Kapela Vesna.
Vzpomínka
na Havla

Hokejoví hrdinové. Ožívají v komiksu



Práce - nabídka
• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 5 000 Kč! Velké množství
nabízených pozic! Volej zdar-
ma 800 111 112211685

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme ihned uklízečku. Možnost
ubytování. Tel. 724863616,
e-mail:
svoboda@hornomep.cz211695

• Přijmeme řidiče sk. B, C. Roz-
voz zboží z Nučic. Pracovní
doba Po - Pá, víkendy volno.
Pouze HPP. Nástup možný
ihned nebo po dohodě. Více
info na tel.: 725666119, příp.
www.dosp.cz. Práce nevhod-
ná pro zdravotně postižené,
ani ženy. Fyzická manipulace
se zásilkami. Volat pouze 9 -
15 hod. Víkendy ne.211705

• Úklidová firma přijme pra-
covníci/ky na úklid hotelu Resi-
dence na Praze 4,Novodvor-
ská, tel.736620798.211726

• Přijmeme pomocnou pra-
covní sílu správce administra-
tivního a skladového areálu v
Praze 4 na hlavní pracovní po-
měr nebo na zkrácený pracov-
ní úvazek dle dohody. Požadu-
jeme - spolehlivost, manuální
zručnost, samostatnost. Ná-
plň práce: správa a zajištění
provozu objektu, běžné opra-
vy a údržba. Pracovní doba od
7-15:30 hod od PO do PÁ. Nabí-
zíme zajímavé finanční pod-
mínky. Bližší informace na tel.
čísle 606115081 mail.:
pr-sprava@seznam.cz.211751

• Pokojská - úklid. Přijmeme
pokojskou do hotelu v Praze 2
(ideálně na ŽL), tel.228227924211753

• Úklidová firma hledá na 1/2
úvazek manažerku provozu.
Vhodné pro invalidní důchod-
ce. Mzda 10000,- + osobní
ohodnocení + bonusy + nábo-
rový příspěvek 5000,- Požadu-
jeme organizační dovednosti
+ dobré komunikační schop-
nosti. TEL: 774510686 Volejte
mezi 8 -12 hod.211767

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze 4 -
Modřanech na dohodu, vhod-
né i pro důchodce. První měsíc
zálohy po týdnu. Tel:
281864803, 8-16 h. 211768

• Přijmu pokladní na čerpací
stanici na Praze 9. Nabídky na
email: omnif@omnif.cz nebo
tel. 777641621 211772

• Přijmeme ihned pomocnou
sílu do školní kuchyně na HPP,
Praha 9, Prosek. Stálé zaměst-
nání, odměny a příspěvky jako
bonus za dobrou práci, veselý
kolektiv. Tel. 606105408 211795

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589.211798

• Telefonní operátor. Zaučí-
me, proškolíme. Nadstandard-
ní výdělky, oběd, firemní pau-
šál, příspěvek na dopravu. Pra-
ha 3. 778440512211835

• SOUKROMÁ školní jídelna v
centru Prahy hledá druhého
kuchaře nebo kuchařku nejlé-
pe s praxí. Jednosměnný pro-
voz od pondělí do pátku, vol-
né víkendy a prázdniny. ZDAR-
MA denně oběd a jídlo s se-
bou, pět týdnů dovolené + dal-
ší benefity, výhodné platové
podmínky. Další informace na
telefonu: 777 634 973. 211837

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ. Odměna 142 -
175 Kč/hod dle lokality, zálo-
hy, zaškolení samozřejmostí.
Tel.: 222534534,

www.creditczech.cz 211861

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, 145 - 175 Kč/hod.,
praxe není potřeba, NÁSTUP
IHNED. Práce v týdnu nebo jen
víkendy. Tel.: 222534534,
777335756211877

• NABÍZÍME 140 - 175 KČ/HOD
za denní vybalování a doplňo-
vání zboží, směny dle potřeb,
vhodné pro všechny. Více na
tel.: 222534534, 777335756 211893

• Noční doplňování zboží, na-
bízíme 138 - 161 Kč/hod, zálo-
hy druhý den, nástup ihned,
prodejny po celé Praze a oko-
lí. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz211909

• Vybalování zboží na prodej-
nách s textilem, nabízíme 134
Kč/hod, ZÁLOHY druhý den,
směny ranní/odpolední. Více
na tel.: 222534534, 777335756211925

• Práce ve skladu - příprava
objednávek, 150 - 161
KČ/HOD, pravidelné zálohy,
dotované stravné, možnost
ubytování. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz211945

• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o.
hledá obchodní zástupce po
celé ČR pro prodej inzertních
ploch ve svých tiskových pro-
duktech. Práce v místě bydliš-
tě, nadstandardní provize
25-27,5% z obratu (obvyklý vý-
dělek 40 – 80 tis. Kč/měsíc),
služební auto a další benefity.
Vyžadujeme samostatnost,
zodpovědnost a spolehlivost.
Životopisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325613594.209756

• Firma INGMAR přijme zá-
mečníka do provozu Psáry u
Prahy. Praxe v oboru 5 let.
Dobré fin. podmínky. Tel.:
773551755, CV poslat na:
ingmar@ingmar.cz211599

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166211639

Do naší zrekonstruované
budovy prestižní

dostihové školy, hledáme
koleg(y)ně na tyto pozice:

Kuchař/ka
Požadujeme: vyučení či praxe
v oboru, pozitivní přístup k práci
Nabízíme: práci na plný
úvazek, 5 týdnů dovolené,
nástup ihned, směnný provoz
(1×3týdny víkend)benefity,
přípl. za směnnost a svátky
kuchyne@dostihovaskola.cz

257 940 225

Pracovník vztahů
k veřejnosti / Referent
majetkové správy

Požadujeme: min SŠ vzdělání
s maturitou, práce na PC, ŘP,
AJ-B1, samostatnost,
org. schopnosti
Nabízíme: práce na plný
úvazek, 5 týdnů dovolené,
benefity, příjemný kolektiv,
nástup 1.1.2020 s možností
zapracování už v 12/19
info@dostihovaskola.cz

775 474 782
Platové ohodnocení dle

platových tabulek, benefity
Nabídky se strukturovaným
životopisem zasílejte na
uvedené mailové adresy

Střední škola dostihového
sportu a jezdectví,
U Závodiště 325/1,

Praha 5 – Velká Chuchle

Hledáme
pracovníky na pozici

OPeRáTOR VÝROBY
po celé Praze

telefon 776 321 321,
www.agenturaplus.cz

Nabízíme:
■ Mzda 100 – 120 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

Úklidová firma hledá

paní na odpolední
(večerní) úklid

kanceláří na MÚ Ocelíkova 1, Praha 4, Háje.

Volejte p. Krajčová - tel.: 608 202 135.

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

POZICE Kč/hod

DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ
DENNÍ SMĚNY 140 - 175,-
NOČNÍ SMĚNY 138 - 161,-

POKLADNÍ 142 - 175,-
PULTOVÝ PRODEJ 145 - 175,-

tel.: 777 335 756, 222 534 534
brigada@creditczech.cz

www.creditczech.cz

Nevíte, kde vzít na dárky?
Nezoufejte a pojďte s námi na

BRIGÁDU

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 165 Kč/hod
Možnost zálohy mzdy

před Vánoci

EUROPAPIER-BOHEMIA,
velkoobchod s papírem

• Dvousměnný pracovní provoz
• Přátelský kolektiv
• Průměrná měsíční mzda 25.000,-
• Možnost placeného přesčasu
• Stravenky, Flexipassy
• 5 týdnů dovolené
• Další atraktivní benefity
• Požadujeme zkušenosti s VZV

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
K Pérovně 13, Praha 10 - Hostivař

www.europapier.cz

SKLADNÍK/CE

!!! VYKLÍZENÍ !!!!
- bytů, sklepů a půd, zahrad
- odvoz nepotřebného nábytku

+420 736 700 320

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA pondělí 2. prosince 2019 17

Je možná jediným
alkoholikem
a kriminálníkem
na světě, který
zajímá badatele.

Jiří Kára, známý opilec, nar-
koman a kriminálník z praž-
ské Letné, se díky svým fa-
nouškům opět dostává do ve-
řejného prostoru. Za pár dní
to bude pět let, kdy z Letné
navždy odešel, jeho jméno
proniká ven i díky novému
obchodnímu centru, které
bylo před týdnem pod Letnou
otevřeno (více v boxu). Bude
to také 20 let, kdy vzniklo vi-
deo zachycující jeho nekon-
formní svatbu – s velkou prav-
děpodobností je to nejstarší
virální video v Česku.

Slavné hlášky přežívají
Na jaře v roce 2000 to vypa-

dalo, že kameraman a foto-
graf Alex Skribuckij dostal
vlastně úplně obyčejný kšeft.
Natočit na úřadě v pražských
Holešovicích jednu z dalších
mnoha svateb. Normální
kšeft to ale rozhodně nebyl.
Skribuckij na kameru zazna-
menal neuvěřitelný svatební
veletoč pražských mániček
první generace tuzemských
uživatelů drog, party opilců –
Jiřího Káry, jeho nastávající
ženy Blanky a čtyř jejich ka-
marádů. Byl tak při vzniku fe-
noménu jménem Jiří Kára.
„První záběr, který jsemnato-
čil, je ta slavná scéna, kdy
pan Kára řve do telefonu na
Blanku ‚dělej, už jste tady
měli bejt čtyři minuty, ty ma-
gore!‘ – a to byl začátek,“ smě-

je se Skribuckij. Pro deníkMe-
tro prozradil, že svoje video
viděl po několika letech až
na letošním filmovém festiva-
lu v Litoměřicích a výborně
se bavil. Slavné video plné
vulgárních hlášek, které dáv-
no zlidověly, staly se a stále
se stávají terčem vtipálků. Na
sociálních sítích různé hláš-
ky Káry a dalších hrdinů ko-
mentují současná témata. Jiří
Kára se i proti své vůli stal
opravdovou holešovickou le-
gendou, kultem, který nemá
ve své oblasti srovnání. Snad
možná jen s důchodkyní,
paní Věrou Pohlovou, která
17. září 1999 v anketě deníku
Metro řekla, že „by všechny
ty internety zakázala“.

Předloha pro film?
Čím je vlastně toto dílo tak

přitažlivé? „Nejspíš tím, že ta
svatba byla úplně jiná, než
jaké běžně bývají. Hodně
jsem jich natočil a můžu říct,
že dost jich je stejných a pro
třetího člověka, pro pozoro-
vatele, nezáživných. Tohle je
ale jízda. Kára a celá ta jeho
zvěř vlastně ukazuje, jak ne-
podléhá systému, jak si žijou

svoje životy a kašlou na něja-
ký konzum a zajeté koleje,“
říká pro deníkMetro Skribuc-
kij. A právě proto se Kára stal
celebritou. Videa ze svatby, je
více verzí, mají statisícová
zhlédnutí. Skribuckij připus-
til, že kdyby mezi filmaři byli
podobní tvůrci, jako byl tan-
dem Forman-Papoušek a kva-
litní neherci typu Josef Šebá-
nek nebo Milada Ježková,
mohl by podle videa vznik-
nout klidně i celovečerák.

Cimrman se nedá srovnat
Kult kolem Jiřího Káry při-

živují také kárologové. Lidé,
kteří bádají po všem, co se
pro obyčejné lidi „vyvrhela
společnosti“ týká. „Mě bohu-
žel dost mrzí, že jsem si od
něj nenechal podepsat třeba
pivní tácek. Dneska by to byl

mezi jeho vyznavači takovej
ježek v kleci,“ říká pro deník
Metro novinář Jindřich Kodí-
ček, který s ním před deseti
lety dělal pro TN.cz rozhovor.
I letos károlog Kodíček chys-
tá v den úmrtí Jiřího Káry se-
tkání. „Sejdeme se u jeho por-
trétu na zdi domu ve Veletrž-

ní. U večerky, kde Kára s par-
tou před obřadem pili pivo.
Zapálíme svíčku, dáme lahvá-
če,“ přiblížil Kodíček, jak se
bude na máničku a hipíka
vzpomínat. Na největší
hvězdu nejslavnější české
svatby, který si ale sám popu-
laritu neužil. MAREK PEŠKA

inzerce

Jiří Kára a jeho obchoďák (koláž) JINDŘICH KODÍČEK, FB OCJIRIHOKARY

Alex Skribuckij natočil
v pražských Holešovicích
v roce 2000 video ze svatby
Jiřího Káry a Blanky Divišové.

● Původně se jednalo jen o sou-
kromé video, které před více
než deseti lety za nejasných
okolností uteklo na internet.
„Amatérský film se vlastně
nechtěně stal dokumentem
a vzhledem k osudům svateb-
čanů lze dílo vnímat také
jako tragikomickou výpověď
o životě pražských alkoholi-
ků a drogově závislých lidí,“
píše server ČSFD.cz.

● „Film“ má řadu odpůrců,
ale mnohem více příznivců.
Mezi nimi jsou také lidé, kteří
se označují za kárology, již
nesystematicky bádají po vě-
cech a příbězích hrdinů toho-
to videa, které zůstávají a zů-
stanou zahaleny tajemstvím.

● Jedním z kárologů je také

novinář Jindřich Kodíček, kte-
rý popírá, že je Kára po smrti
(údajně zemřel 29. prosince
2014). „S kolegy se shoduje-
me na tom, že Kára nezemřel.
Když se říkalo, že je mrtvej,
byl spatřen v jedné holešovic-
ké hospodě. Po vzoru Elvise
Presleyho nebo Karla Kryla se
jen přestěhoval do Jižní Ameri-
ky, kde Elvis jezdí v Cadillaku,
Kryl dál skládá básně
a Kára chlastá,“ tvrdí.

● Posledním případem, kdy se
jméno Jiřího Káry dostalo do
veřejného prostoru, je ten
v souvislosti s otevřením ob-
chodního centra. Stojí totiž
na místě, kde býval úřad,
v němž se svatba uskutečnila.
Ještě než se obchoďák začal
stavět, proběhlo referendum.
Místní chtěli název OC Jiřího
Káry. To samozřejmě nepro-
šlo. Přesto se o názvu debatu-
je stále a místní obchoďáku
říkají pouze a jen Kárák.

Jiří Kára, slavný opilec a hrdina
prvního virálu v Česku, se vrací

Károva smrt? Ne, po vzoru Elvise zmizel v Jižní Americe



www.metro.cz SERVIS pondělí 2. prosince 2019 18

INZERCE

1. střešní svod
2. plod luštěnin
3. samice berana
4. nápor

5. jsoucí na 8. místě (m. r.)
6. nevzdělanec
7. protiklad
8. náhlá zuřivost

Teplotní rekordy: -11,1 °C (1829) 13,7 °C (1961)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VIII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Sametové stopy
20.15 Princip slasti (8/10)
21.15 Rozsudek III
21.40 Reportéři ČT
22.20 Kriminalista
23.20 Na stopě
23.45 Taggart
00.35 AZ-kvíz
01.00 Rajské zahrady
01.25 Z metropole, Týden

v regionech

15.55 Dobrodružství vědy
a techniky

16.25 Letecké katastrofy
17.20 1944: Osvobození Paříže
18.15 Bedekr VI
18.45 Večerníček
18.55 Ženy, víno, Hvar
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Manželské etudy:

Nová generace
21.00 Boeing 787 Dreamliner
22.00 Pensionprosvobodnépány
23.30 Fidel (1/2)
01.20 Queer: Evolučně žárliví
01.45 Evropa dnes
02.20 Ta naše povaha česká

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans II

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3786)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (98)
21.15 Specialisté (44)

Šťastná rodinka. Krimiseriál
(ČR, 2018)

22.25 Expozitura (4)
Sedmýden.Krimiseriál (ČR, 2008)

00.00 Beze stopy V (24)
Nový začátek. Krimiseriál
(USA, 2006)

00.55 Odložené případy VII (4)
04.55 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (212)

Záskok. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Poklad z půdy
22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
00.50 Spravedlnost v krvi IX (20)

Zvláštní spojenci. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.45 Walker, TexasRanger II (16)
Marnotratný syn. Seriál
(USA, 1993)

02.45 Námořní vyšetřovací
služba (20)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vintr on tour
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

Osudová láska! Přijde v novémroce ten pravý?Osud
Posílejte SMSve tvaru 60CDJ

a vaše datumnarození
na číslo 904 30 55

Kirké kartářka

Zavolejmi na906703035nebo
minapišSMS ve tvaru45BGA
a tvůj dotaz na číslo9043055

é kartářka
Zeptej semých Tarotů!

•• lá k
udoucnost
láskaláska
• peníze

ááá tttééémmmaaatttaaa:::

K
bu

MMMMáááá

K
•
MMMM

Týdenníhoroskop 2. 12. – 8. 12. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Uspěch budete tento týden slavit zejména
v lásce. Máte totiž před sebou úžasně roman-
tické období, a navíc jste skvěle komunikativní.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
S prosbou o pomoc za vámi přijde některý
známý. Před Vánoci potřebuje nutně půjčit na
dárky. Přijde vám to sprosté, i vy sami šetříte.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Jste úžasně pracovití! Do práce budete
vstávat s chutí a budete se těšit na každý no-
vý den. Vaše pozitivní myšlení bude nakažlivé!

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Nejlépe se cítíte v přítomnosti přátel, kteří si
vyslechnou vaše pracovní i milostné trable.
Jejich rady se rozhodnete vzít k srdci.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Nečekané výdaje očekávejte ve finanční sfé-
ře. Zprvu to vypadalo na drobnost, ale z ko-
nečné částky se vám protočí panenky.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Využijte adventní čas k tomu, abyste se se-
tkali s přáteli. Dokonce je zde velká šance, že
uvidíte i ty, které jste už dlouho neviděli.

rak 22. 6. – 22. 7.
Připravujete se na příchod Vánoc a moc se
na ně těšíte. Na rozdíl od jiných lidí umíte vy-
pnout a vůbec vám nevadí rozruch a zmatek.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Tento týden se do ničeho nehrnete a nejraději
byste jen lenošili na pohovce před TV. Čeká
vás spousta práce a vy pak nebude stíhat.

leV 23. 7. – 22. 8.
Vánoční náladou rozhodně neoplýváte. Jste
ve stresu, protože v zaměstnání přibývá prá-
ce. Lidi jsou nervózní a chtějí vše okamžitě!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Máte před sebou období plné zdravotních
komplikací. Váš dosavadní životní styl a ob-
časné přejídání se se na vašem těle podepíše.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Na vašem účtě může přistát nějaká ta korun-
ka navíc. Dobrovolně jste se nabídli ohledně
práce navíc a teď sklízíte zasloužené ovoce.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Protějšek s vámi nesdílí stejný názor na byd-
lení. Tlačíte na pilu a to mu není po chuti.
Mnohé hádky jsou vyvolány zbytečně.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTRVTEK

1/5 °C 0/4 °C 1/5 °C 0/4 °C

PÁTEK

1/5 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS pondělí 2. prosince 2019 20

KristýnaMalá
Vánoční světýlka
a vůni skořice
a svařáčku.

PLETÝNKA

Řešení sudoku

STROME, SVIŤ
Včera začal advent. Hospodyňky vyzdobily domácnosti chvo-
jím, v televizi byl adventní koncert a u stánků podražil sva-
řák. A taky se na mnoha českých náměstích za hojné účasti
obyvatel rozsvěcely vánoční stromy. Přes 13 metrů vysoký
smrk zazářil taky na náměstí v Nymburce.
Na tom by nebylo nic moc zajímavého; u bývalého okresního
města se trochu očekává, že se nespokojí s dvoumetrovou tújí
v kontejneru. Ani já bych se o tomhle smrku nerozepisoval,
kdyby až do letošního listopadu nerostl v zahradě Základní
školy Křečkov, kam jsem před dvaačtyřiceti lety nastupoval
do první třídy.
Stál tam už tehdy a byl to smrček vysoký jako já. Nevím už,
kdo v těch šesti letech rostl rychleji, a myslím, že jsem s ním

ani nesoupeřil. Honil
jsem se kolem něj s kama-
rády a občas pod jeho nej-
nižší větve hodil nějakou
tu méně atraktivní svači-
nu (promiň, mami). Pak
jsem z téhle venkovské
malotřídky odešel do ji-
ných škol a do stínu ji-

ných stromů. Každý jsme si rostli svou cestou a sbírali své
vlastní letokruhy.
Slyšel jsem o něm zase až teď, po těch dvaačtyřiceti letech,
kdy se stal vánočním stromem nymburského náměstí. Samo-
zřejměmu to přeju, málokterý okresní smrk udělá takovou
kariéru. Ale současně jsem trochu nostalgický. Ten strom, kte-
rý lidem v jednom polabskémměstě včera za soumraku na
pár dní zas otevřel vánoční svět dětství, to moje definitivně
uzavřel.
Tak se drž, strome. Voň a sviť a celé svátky spojuj lidi dobré
vůle.
Já jdu dál, tak trochu i za tebe, sbírat letokruhy.

Miroslav Kuhn
Tři

týdny
dovolené!

Šimon Tokar
Větší
zimu
a sníh.

Co si slibujete od prosince?

Anketa

Mikuláš s párou
Posledního listopadového
dne se dává do pohybu po-
starší železná dáma, zva-
ná familiárně Líza, ze smí-
chovského nádraží ve smě-
ru na Karlštejn. Jedné sou-
pravě vévodila parní loko-
motiva Šlechtična s vozy
Rybáky, druhá možná jíz-
da proběhla v Čertohráč-
ku. Pýchou se dmoucí na-
leštěnou Lízu sice občas
nebylo pořádně vidět, ne-
boť se zahalila do závoje
z páry, ale i tak to byl vzác-
ný zážitek pro přihlížející.
Zato v historických vago-
nech s dřevěnými lavice-
mi nechodil jen průvodčí
ve staré uniformě z doby
Ostře sledovaných vlaků,
ale i Mikuláš s čertem
a andělem. V osádce dlou-
hého vlaku totiž převažo-
valy malé děti. Moje mo-
ravská tetička Mařka tvr-
dí, že dneska se neděkuje.
Já to s ní ale zcela nesdí-
lím. A tak bych chtěl podě-
kovat úplně všem, kteří se
o uplynulý mikulášský ví-
kend zasloužili.

PAVEL KYSELÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Na včerejším Dnu řezníků se v pražské Bokovce oslavovalo bourá-
ní a porcování toho nejlepšího z českých chovů. Tip na akci dal
Metru šikovný Daniel (na fotce) z pražského Řeznictví Branická,
kam David, jeden z editorů Metra, chodí se synem Dádou každý
pátek pro pochoutky na víkendový stůl. Vegetariáni, sorry!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
MLUVČÍ FF UK A OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

U takového města se
trochu očekává, že
se nespokojí
s tújí v kontejneru.



www.metro.cz VYSOKÉ ŠKOLY pondělí 2. prosince 2019 21

Obor Arts manage-
ment je vyučovaný
na Fakultě podniko-
hospodářské
Vysoké školy
ekonomické.

Mezi tisícovkou nejlepších
světových univerzit, které in-
stituce Eduniversal každoroč-
ně hodnotí v rámci Best Mas-
ters Ranking, obsadil pro-
gram Arts Management VŠE
jedenáctou příčku. Za sebou
nechal řadu špičkových světo-
vých kateder kulturního ma-
nagementu. „Když jsme před
jedenácti lety program zaklá-
dali, mnozí se divili: Arts ma-
nagement na byznysové fa-
kultě na VŠE? Ale já tomu vě-
řil stejně, jako tomu věřili
tehdejší rektor a děkan,“ uvá-
dí zakladatel programu do-
cent Jiří Patočka.

„Věděli jsme, že doba se mění
a podnikání v kreativě a kultu-
ře je budoucnost. Ale že se do-
staneme na světovou špičku za
jednu dekádu? Na to jsem nepo-
myslel…“ pokračuje Patočka.

Arts management se zamě-
řuje na výuku managemen-
tu,marketingu,médií, ekono-
miky kultury, které kombinu-
je s kulturně zaměřenými
předměty. Jeho ambicí je

vzdělávat studenty tak, aby
mohli zastávat vedoucí pozi-
ce v komerční, neziskové
i státní správě. „Dlouhodo-
bým problémem české kultu-
ry je její management. Buď

tam působí ekonomové, kte-
ří nerozumí kultuře, nebo
teoretici umění, kteří nerozu-
mí ekonomice. Naším cílem
je tuto propast překlenout.
Druhýmcílem je potomvzdě-
lávání umělců v oblasti finan-
cí a managementu,“ dodává
Jiří Patočka.
Eduniversal je institucí, jež

se zaměřuje na hodnocení
kvality vysokoškolského
vzdělání. Každoročně jeho
žebříčky využijí více než
4 miliony studentů po ce-
lém světě. Eduniversal hod-
notí obory ve třech oblas-
tech – reputace programu,
platové podmínky absolven-
tů a studentská spokoje-
nost. Na první příčce žebříč-
ku se umístila SDA Bocconi
School of Management sídlí-
cí v Miláně, druhou příčku
zaujala Erasmus University
v nizozemském Rotterdamu
a třetí skončila řecká
Athens University of Busi-
ness and Economics. HAL

Vysoká škola ekonomická v Praze MAFRA

Marketingová
manažerka

Kreativní
ředitel

Reklamní
fotografka

Grafický
designér

3D
animátorka

Spisovatelka

PR
manažerka

Jedna škola,
desítky uplatnění
v kreativním průmyslu
Dny otevřených dveří:
23. 1., 13. 2., 26. 3., 30. 4., 21. 5., 18. 6., 3. 9. 2020

www.vskk.cz

Digitální
nomád

inzerce

Studijní program VŠE je ve
střední Evropě bez konkurence



www.metro.cz VYSOKÉ ŠKOLY pondělí 2. prosince 2019 22

Plzeňští medici bu-
doumít po více
než 75 letech síd-
lo, které je projek-
továno přímo pro
moderní výuku vše-
obecného a zubní-
ho lékařství.

„V těsném sousedství Fakult-
ní nemocnice Plzeň vyrůstá
moderní kampus, který vy-
tvoří na jednom místě kom-
pletní zázemí pro výuku bu-
doucích lékařů i výzkum a na-
hradí tak dosavadní nevyho-
vující prostory rozptýlené
v různých částech města,“
říká děkan fakulty Jindřich Fí-
nek.
Budování začalo první eta-

pou v roce 2012. Do roku
2014 na adrese alej Svobody
vyrostly tři nové objekty – síd-

lo pro pět teoretických ústa-
vů fakulty a dvě budovy Bio-
medicínského centra, které
se věnuje primárně výzku-
mu. V roce 2016 bylo budová-
ní hlavní budovy dokončeno

výstavbou posluchárny pro
200 osob. První etapa výstav-
by UniMeC zahrnovala inves-
tice do budov a přístrojů ve
výši 462 milionů korun. Kon-
cem listopadu zahájená dru-

há etapa si vyžádá téměř
1,5 miliardy korun. „Pro fi-
nancování druhé etapy získa-
la fakulta podporu z Operač-
ního programu Výzkum, vý-
voj a vzdělávání a letos v srp-
nu byla na základě výsledků
výběrového řízení podepsána
smlouva se zhotovitelem stav-
by – společností GEMO. Auto-
rem projektu je VPÚ DECO
Praha,“ sdělila proděkanka fa-
kulty pro rozvoj a vnější vzta-
hy Dana Müllerová.
Zástupci obou firem byli

také mezi hosty, kteří přijali
roli „kmotrů“ stavby a ujali
se kladívek při poklepání zá-
kladního kamene.
Uvnitř hlavní budovy, jejíž

výstavba byla právě zaháje-
na, vzniknou tři posluchár-
ny, 23 praktikáren a seminár-
ních místností, pět vyšetřo-
ven a ambulancí, 29 laborato-
ří, simulační centrum, dále
studovny, pracovny, šatny
nebo garáže. Do nového kam-
pusu se přesune i děkanát,

knihovna, vznikne tu menza
a další zázemí pro studenty
a pedagogy. Do budoucnosti
se uvažuje o třetí etapě vý-
stavby UniMeC. Tou by měla
být sportovní hala a zároveň
sídlo Ústavu tělesné výcho-
vy, který jako jediný i po do-
končení aktuální II. etapy zů-
stane umístěn mimo nový
kampus.
Vybudování Univerzitního

medicínského centra se stalo
nezbytností i vzhledem ke
zvyšujícímu se počtu studen-
tů. V souladu s nařízením vlá-
dy přijala letos Lékařská fa-
kulta v Plzni na obor Všeobec-
né lékařství v češtině na
300 studentů, což je o 50 více
než loni. Dalších více než
40 studentů nastupuje na
obor Zubní lékařství. Navýše-
ný počet uchazečů plánuje fa-
kulta přijímat i v dalších le-
tech. V současnosti studuje
v Plzni na 2000 budoucích lé-
kařů, z toho je na 500 cizin-
ců. MET

Podvodníkům pšenka nepokvete
Univerzita Karlova hostila v pondělí 25. listopadu další z řady akcí zabý-
vajících se otázkou tématu akademické integrity. Do tohoto tématu spa-
dá i často medializované plagiátorství. Zástupci tuzemských a zahranič-
ních vzdělávacích institucí řešili, jak tyto aktivity eliminovat, a přede-
vším to, jak jim účinně předcházet. Univerzita Karlova používá k odhalo-
vání plagiátů software Theses. Od roku 2017 zavedla další software kon-
troly originality prací Turnitin. Jeho výhodou je nejen větší databáze do-
kumentů a webových stránek, která se váže ke kontrole originality, ale
především možnost využití tohoto systému již v průběhu studia při prá-
ci s literárními zdroji a při tvorbě závěrečné práce, čímž je chybám mož-
no předejít. Mezi roky 2018 a 2019 narostl počet aktivních uživatelů
systému Turnitin na UK o více než 30 procent. MET

Medici v akci MAFRA

Lékařská fakulta v Plzni zahájila
dostavbu univerzitního kampusu

Kam s tím
rukopisem?

Pozvání do diskuse přija-
li zástupci známých na-

kladatelských domů – Lucie
Hášová Truhelková, redaktor-
ka z nakladatelství Albatros,
Jakub Sedláček, šéfredaktor
Paseky, Martin Šust, redaktor
z Arga, Boris Hokr, vedou-
cí edice Laser nakladatelství
Euromedia, Tomáš Němec,
ředitel Mystery Press a Jan
Němec, redaktor z naklada-
telství Host a zároveň spiso-
vatel a lektor dílny tvůrčího

Ve čtvrtek 21. 11.
zavítali na VŠKK
redaktoři z předních
českých nakladatelství,
kteří se podělili o své
zkušenosti a užitečné
rady se studenty
Literární tvorby.

psaní na VŠKK. Role mode-
rátora se ujal Leoš Kyša, kte-
rý odpovědi hostů doplňoval
také o své zkušenosti z nakla-
datelství Epocha.

Studenti se dozvěděli, jaké
mají jako budoucí spisovate-
lé šance, jaké schopnosti by
měli ovládat a co by nemě-
li opomenout v průvodním
dopise. Hosté se rozpovídali
o tom, jak vypadá spoluprá-
ce mezi redaktorem a auto-
rem a že náplní redaktorovi
práce není jen kontrola čárek
a jiných textových náležitostí,
ale převážně schopnost jed-
nat s lidmi. Jak řekl Jan Ně-
mec: „Redaktor je na jednu
stranu i psychoterapeut.“

Tereza Bartošková – VŠKK
vskk.cz

inzerce

PROFIMEDIA.CZ



komerční příloha METROLIVE pondělí 2. prosince 2019 23

V Centru současné-
ho umění DOX
v Holešovicích
proběhla konferen-
ce nazvaná
Osobní prosperita
– cesta udržitelné-
ho rozvoje
společnosti.

Konference se konala ve čtvr-
tek 28. listopadu. V progra-
mu zaměřeném zejména na
prevenci a zmírňování ná-
sledků chudoby se účastníci
seznámili s principy budová-
ní osobní prosperity a s kulti-
vací výuky zdravých finan-
čních návyků napříč genera-
cemi. Oznámen byl vznik
nové nezávislé platformy
„Naše peníze“.
Zásadním tématem byla

také integrace mladých lidí
z dětských domovů. Zazněl
i příspěvek propojující téma

klimatických změn a ekono-
micko-sociálních dopadů. Se-
tkání zahájily zakladatelky
neziskovky yourchance Gab-
riela Křivánková a ředitelka
společnosti Jana Merunková,
která uvedla, že konference
je příležitostí pro setkání
a diskusi o proměnách doby,
které probíhají neskutečně
rychle, a je třeba mladé lidi
na tento trend náležitě při-
pravit.
Vedoucí iCentra OSN v Pra-

ze Michal Broža pak pohovo-
řil o naplňování cílů udržitel-
ného rozvoje definovaných
OSN. Klíčová při něm podle
něj je globální spolupráce.
„Žádný stát nevyřeší problé-
my s chudobou, vzdělaností
nebo vodou, emisemi či kli-
matické změny sám. Změna
k lepšímu je v našich silách,
v našem společném snažení,“
konstatoval Broža. Na jeho vy-
stoupení navázala Jana Me-
runková, která pohovořila
o finanční gramotnosti v me-
zinárodním kontextu. Pouká-
zala na to, že prvotní impulz

pro rozvoj finanční gramot-
nosti v novodobé historii při-
šel v devadesátých letech
možná trochu překvapivě
z Indie od profesorky Jeroo
Billimoria, která v projektu
Aflatoun pracovala s dětmi
z ulice. Tato iniciativa dala ná-
sledně vzniknout celosvěto-
vému projektu Global money
week, jehož národními orga-
nizátory jsou v ČR yourchan-
ce a EFPA a hlavním partne-
rem Komerční banka. Od
roku 2O17, kdy pořádali
GMW u nás poprvé, počet
účastníků kampaně rychle
roste. Z úvodních 4300 žáků
a studentů přes 10 400 v roce
2018 na letošních
17 200 účastníků. Cílem pro
příští rok je hranice 20 tisíc.
JanaMerunková také přiblí-

žila vznik společnosti
yourchance Global a její prv-
ní zahraniční aktivity – na
Slovensku, v Itálii a na indo-
néském ostrově Lombok.
„Smyslem vzniku a působení
yourchance Global jemeziná-
rodní výměna know-how

a zkušeností v oblasti budová-
ní osobní prosperity. Chce-
me, aby značka byla meziná-
rodně respektovaným bran-
dem, který je zárukou kvality
a odbornosti a zároveň inová-
torem ve vzdělávání a integra-
ci sociálně znevýhodněné
mládeže a mladých lidí,“
uvedla Merunková a dodala:
„V letech 2020–2022 budeme
rozvíjet zahraniční spoluprá-
ci v zemích, kde již první rea-
lizace proběhly. Následovat
budou další země EU i za mo-
řem.“
O situaci mladých po od-

chodu z dětských domovů po-
hovořil Jan Sedláček, vý-
zkumný pracovníkMasaryko-
va ústavu vyšších studií
ČVUT. Představil čtyřletý vý-
zkum PERSIST mapující prin-
cipy fungující při vstupu mla-
dých z dětských domovů
a pěstounské péče do běžné-
ho života a jejich uplatnění
na trhu práce. Aplikačním ga-
rantem projektu se stal tým
yourchance pod vedenímGab-
riely Křivánkové.Jana Merunková @LEPESKACZ

Debata o udržitelném rozvoji
pod záštitou Centra OSN v Praze

Značka Samsung si na za-
čátek letošního adventu
připravila skvělou akci s ná-
zvem Samsung výlov. Každý,
kdo se rozhodne od 2. do 8.
prosince nakoupit tři odlišné
dárky v internetovém obcho-
dě www.samsung.cz nebo
ve značkových prodejnách
Samsung, nemusí za ten nej-
levnější zaplatit. Barevné va-
rianty jednotlivých produktů
ale nejsou považovány za od-
lišný produkt.
Do akce jsou zahrnuty
smartphony, tablety, no-
sitelná zařízení, jako jsou
sluchátka, inteligentní ho-
dinky nebo náramky, ale
také ledničky, pračky, sušič-
ky, televizory, soundbars,
monitory či paměťové kar-

ty. Před Vánoci tak můžete
koupit všechny dárky a při-
tom výrazně ušetřit.

Co si vybrat?
Například při koupi televi-
zoru The Frame nebo QLED
8K, ledničky Family Hub

a smartphonu Samsung Ga-
laxy Note10+ 256GB může-
te mít smartphone v hodno-
tě 28 999 Kč v ceně prvních
dvou produktů. Nebo po-
kud chcete obdarovat sebe
a své nejbližší, můžete zku-
sit kombinaci smartphone

Nákup dárků není
třeba nechávat na
poslední chvíli.
Ideální je využít
akce, které jsou
v předvánočním
období, protože
poskytují značnou
úsporu.

Na dárky myslete v předstihu. Nyní je ideální čas na koupi
Galaxy S10+, stylové hodin-
ky Galaxy Watch Active2 44
mm a bezdrátová sluchátka
AKG Y500, které mají z této
trojice nejnižší cenu, v ceně
celkového nákupu za první
dva. Kombinací je ale dale-
ko více a záleží jen na vás,

které produkty preferujete,
případně jaké právě potře-
bujete.
Více informací o akci najde-
te na stránce samsung.cz



komerční příloha METROLIVE pondělí 2. prosince 2019 24

Aplikace Záchran-
ka aMobilní
Rozhlas budou
společně varovat
před nebezpečím.
Vzniká Systém
digitálního varová-
ní obyvatelstva.

Povodně, požáry či zplodiny
uniklé do ovzduší. Nejen na
tyto krizové situace upozor-
ňují starostové své občany.
Efektivním způsobem, jak
oslovit co nejvíce lidí žijících
na daném území, se stává di-
gitální komunikace. Jejím
prostřednictvím lze předat
klíčovou informaci obyvate-
lůmdanéhoměsta či obce pří-
mo do jejich mobilních tele-
fonů. Díky okamžitému spo-
jení je tak možné eliminovat
újmy na zdraví i na majetku.

Na to se spoléhá i nový Sys-
tém digitálního varování oby-
vatelstva, tzv. SDVO, který za-
tím díky aplikaci Záchranka
a napojenému Mobilnímu
Rozhlasu funguje v Praze,
Brně a v Plzni.
Aplikace Záchranka i Mo-

bilní Rozhlas patří mezi lídry
v oblasti chytré komunikace.
Záchranku má staženou přes
milion uživatelů a do platfor-
myMobilní Rozhlas je zapoje-
no čtvrt milionu občanů ve
více než 550 obcích, to je
zhruba 10 % všech obcí v ČR.
Díky tomu je možné rychle

informovat velké množství
obyvatel – varování před ne-
bezpečím dostanou všichni,
kteří si ve svém telefonu na-
stavili odběr aktuálních
zpráv o hrozícím nebezpečí
z danéhoměsta či obce. Ať už
se tedy nacházejí na území
krizové situace, nebo ne, klí-
čová informace včetně návo-
du, jak postupovat, se k nim
dostane.

Systém digitálního varová-
ní obyvatelstva (SDVO) je pod-
řízen složkámkrizového říze-
ní a ochrany obyvatel. Infor-
maci do systému po domluvě
s IZS zadává pracovník krizo-
vého řízení města či kraje.
Uživatelůmaplikace Záchran-
ka je zpráva šířena formou
Push notifikace a e-mailu. Sta-
rosta následně rozhodne, kte-
ré komunikační kanály v rám-
ci systému Mobilní Rozhlas
jsou pro rozesílku nejvhod-
nější a jak bude varovná zprá-
va distribuována. Ta se poté
objeví ve formě notifikace či
jako SMS zpráva na všech te-
lefonech, které jsou registro-
vány v platforměMobilní Roz-
hlas. Zprávy jsou rozšiřitelné
na hlasovou zprávu pro oso-
by se zrakovým postižením.
„Jsme rádi, že se nám po-

vedlo uskutečnit náš dlouho-
dobý plán a můžeme spolu-
pracovat s aplikací Záchran-
ka. Náš společný dosah činí
zhruba 1,5 milionu obyvatel.

Tedy zhruba každý sedmý člo-
věk v zemi je zapojen do na-
šich systémů. Díky napojení
na krizová řízení měst pro-
střednictvím Záchranky jsme
nyní schopni odeslat varová-
ní přímo domobilních telefo-
nů,“ uvádí Ondřej Švrček, za-
kladatel Mobilního Rozhlasu.

„Aplikace Záchranka před-
stavila systém varování letos
na jaře. Do dnešního dne se
přidala Praha, Plzeň a Brno
a v jednání už jsou další měs-
ta, ale i celé kraje. Snažíme se
hledat synergii ve všem, co dě-
láme, chceme, aby aplikace Zá-
chranka mohla nabídnout po-
moc co nejvíce lidem. I proto
jsme vytvořili společnou inici-
ativu s Mobilním Rozhlasem,
kdy se zpráva o krizové situaci
šíří z jednoho bodu bez dupli-
cit všemi možnými kanály,
i takovými, které jsme dosud
neměli k dispozici. Například
pomocí SMS nebo e-mailu,“
uzavírá autor aplikace Zá-
chranka Filip Maleňák. MET. PROFIMEDIA.CZ

6. prosince 2019
10.00 – 18.00 hodin
Městská knihovna v Praze
Mariánské náměstí 98/1, Praha 1

Vstup zdarma

Národní kulturní památka Vyšehrad, Divadlo Spejbla
a Hurvínka, Městská divadla pražská, Švandovo divadlo,
Galerie hl. m. Prahy, Muzeum hl. m. Prahy, Divadlo
na Vinohradech, Divadlo Na zábradlí, Divadlo pod Palmovkou,
Studio Ypsilon, Městská knihovna v Praze, Hvězdárna
a planetárium hl. m. Prahy, Divadlo v Dlouhé, Divadlo
Minor, Hudební divadlo v Karlíně, Symfonický orchestr
hl. m. Prahy FOK

Divadla, autogramiády
a nákupy vánočních
dárků tak trochu jinak

vanoce.praha.eu

Vánoční
kulturní
tržiště

Sirény mají konkurenci. Vzniká
nový systém díky aplikaci



www.metro.cz SPORT pondělí 2. prosince 2019 25

Těžká skupina
čeká na Euru české
fotbalisty. Narazí
na Anglii a také
na Chorvatsko.

Trenéra reprezentace Jarosla-
va Šilhavého složení skupi-
ny, v níž se jeho svěřenci
představí na evropském šam-
pionátu, nezaskočilo. Národ-
ní tým stejně jako v kvalifika-
ci čekají Angličané. Dalšími
soupeři ve skupině budou vi-
cemistři světa Chorvaté a ví-
těz play-off Ligy národů C,
tedy Izrael, Norsko, Skotsko,
nebo Srbsko.
Podle Šilhavého zůstává cí-

lem postup. Češi v úvodu ev-
ropské kvalifikace podlehli
Anglii v březnu ve Wembley
0:5, ale v říjnu ji v Edenu pora-
zili 2:1. „S GarethemSouthga-
tem jsme se pozdravili na pó-
diu, zasmáli jsme se tomu, že
se zase uvidíme. Popřáli jsme
si štěstí. Uvědomujeme si,
kdo proti nám stojí. Ale s Ang-
lií jsme měli možnost si vy-
zkoušet, že s nimi jde zahrát
dobrý zápas i s vítězstvím,

byť to bude tentokrát ve
Wembley,“ řekl Šilhavý. Ve
skupině jsou dva ze čtyř semi-
finalistů loňského světového
šampionátu – Angličané skon-
čili čtvrtí, Chorvaté získali
stříbro. „Nezaskočilo mě to.
Hrozilo to, protože třetí koše
byly obsazené. Člověk začne
hned přemítat. Zase Anglie,
zase ve Wembley. Těžký sou-
peř, Chorvatsko to samé.
Když jsem se koukl na další
skupiny, tak je těžké si vybí-
rat,“ uvedl Šilhavý. „Pro naše
fanoušky je stravitelnější jet
do Londýna a Glasgow než
třeba někam dál. Ve Wem-
bley to už známe, i kapacita
je tam veliká. Věřím tomu, že
nás fanoušci budou chtít při-
jet podpořit. Glasgow, to uvi-
díme. Tamhrajeme první dva
zápasy a třetí v Anglii ve
Wembley,“ řekl.
Češi se v Glasgow poprvé

představí 15. června proti ví-
tězi play-off. Na stejném mís-
tě se o čtyři dny později utka-
jí s Chorvaty. Skupinu zakon-
čí 23. června v Anglii. Mistrov-
ství Evropy začne 12. června
v Římě zápasem domácí Itá-
lie s Tureckem a vyvrcholí
oměsíc později finálovým du-
elem v Londýně. ČTK

Konec pochyb, jede na OH
Lezec Adam Ondra v sobotním finále olympijské kvalifi-
kace v Toulouse závodil, i když byl nemocný. Zvažoval od-
stoupení, ale kvůli kontroverzím kolem olympijských
kvót, které vyvolali Japonci, se rozhodl zabojovat. Nebyl
si totiž úplně jistý, že by mu osmé místo ve finále po vyře-
šení všech sporů stačilo na účast na hrách v Tokiu.
Postup nakonec potvrdil celkově druhým místem. ČTK

Fotbalisté Slavie v 18. kole
první ligy porazili doma Kar-
vinou 2:0. Favorita poslal
v 63. minutě do vedení Ladi-
slav Takács a v nastavení při-
dal pojistku z opakované pe-
nalty střídající Milan Škoda.
Pražané protáhli neporazitel-
nost v nejvyšší soutěži na
24 utkání. Daří se i nováčkovi
z Českých Budějovic, který vy-
hrál 1:0 v Jablonci. Jihočeši vy-
hráli pošesté z posledních
sedmi kol. Nejtěsnějším roz-
dílem zvítězila rovněž Plzeň
nad Bohemians a Sparta v Pří-
brami. Tři bodymá i Boleslav,
byť s Teplicemi doma dlouho
prohrávala. Výhru 3:1 jí zajis-
tila gólová smršť v rozmezí
71. a 74. minuty. Dlouhé os-
mizápasové čekání na vítěz-
ství ukončila v sobotu Olo-
mouc, která uspěla 1:0 doma
s Libercem. Zlín porazil Slo-
vácko 2:1 a Ostrava remizova-
la bez branek s Opavou. ČTK

Krátce

Životní závody
Běžkyně na lyžích Kateři-
na Razýmová včera, den
po životním pátém mís-
tě, udržela ve stíhačce
na 10 km volnou techni-
kou elitní desítku a v cel-
kovém pořadí třídílného
úvodu Světového pohá-
ru v Ruce skončila devá-
tá. Pro vítězství si ve Fin-
sku dojeli norští favorité
Therese Johaugová a Jo-
hannes Hösflot Klaebo.

Neporazitelná
Boxerka Fabiana Bytyqi
obhájila titul mistryně
světa organizace WBC
v lehké minimuší váho-
vé kategorii. Anu Arrazo-
laovou z Mexika porazi-
la na galavečeru v Klad-
ně 3:0 na body. Třiadva-
cetiletá česká jednička
udržela i v šestnáctém
zápase neporazitelnost.

Sparta válí
Hokejisté Sparty porazili
v 24. kole extraligy Zlín
2:1 v prodloužení. Ve-
doucí tým soutěže si při-
psal deváté vítězství za
sebou. Berani brzy vedli,
ale návrat na led branká-
ři Liboru Kašíkovi nako-
nec překazili Jiří Smej-
kal a Lukáš Rousek. ČTK

Češi se zase
podívají do
Wembley

• VELKÁPRAŽSKÁPRSA!Napiš si
o fotky kozatých MILFek. Pošli SMS
ve tvaru 74DKD a text na 909 15 50

• Rozvedená zralá žena Jit-
ka(47). S mužem to bylo peklo,
teď si chci začít užívat! Od-
startujme to rovnou v posteli!
Vytoč 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
61ZSP a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Intimní

Slavia. Vyhrála
s posledním,
drží náskok

Skvělý start. Ke zlatu chybělo 12 sekund
Biatlonistka Markéta Davidová (vpravo) skončila třetí v úvodním sprintu Světového pohá-
ru. Ve švédském Östersundu nestačila je na Italku Dorotheu Wiererovou a Norku Marte
Olsbuovou Röiselandovou. Dvaadvacetiletou Češku po bezchybné, ale pomalejší střelbě
dělilo od vítězství 11,9 sekundy. Díky solidním běžeckým výkonům včera bodovaly ještě
devatenáctá Eva Kristejn Puskarčíková a třicátá Lucie Charvátová. První jmenovaná na
střelnici dvakrát minula, ale pomohlo jí, že druhé kolo absolvovala s Davidovou. AP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 2. 12. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Dárek
k nákupu

1 999,-
obj. kód:AL3023b3

Více na alza.cz/vanoce

7 990,-
obj. kód:ALCT110b2

-56 %

-64 %

Dárek
k nákupu

7 990,-

2 499,-

1 099,-
obj. kód:TRUUS211

900,-

499,-
obj. kód:VBAL464

-44 %

2 199,-

799,-
obj. kód:DT807h9j1

-15 %

589,-

499,-
obj. kód:KEECU059

Všechny dárky
vyřešíte na

Krabička plná
mužnosti

Zkroťte si
Aligátora

Šetří přírodu
i peněženku

Zubní plak?
Zkuste tlak!

Kapacita mezi
kartami

Zvládne famózní
selfíčka

OLD SPICE Captain Wooden 5 v 1 Set
Sada voňavé pánské kosmetiky
Deodorant ve spreji a tuhý deodorant
Balzám po holení a hydratační sprchový gel
Stylové vánoční ponožky, praktický dřevěný box

Aligator S5540 Duo 32 GB
5,5“ IPS displej s rozlišením 960 × 480
RAM 2 GB, interní paměť 32 GB, Jack 3,5 mm
Fotoaparát 8 + 2 Mpx s elektronickou stabilizací
Baterie 2 500 mAh, čistý Android 9.0 Pie

KeepCup Hrnek Brew Cork Espresso 227 ml S
Ekologický cestovní hrnek s objemem 227 ml
Vyroben z extra odolného tvrzeného skla
100% recyklovatelný, netoxický materiál
Nápoj až o 30 minut déle teplý než v běžném hrnku

TrueLife AquaFloss Station
Elektrická ústní sprcha s otočnou hlavicí
Tlakem naruší a odstraní zubní plak i bakterie
Čistí mezizubní prostory a masíruje dásně
Nádržka 600 ml, 10 variant síly tlaku, 2 hlavice

SanDisk MicroSDXC 200 GB
Ultra® A1 UHS-I U1
Paměťová karta micro SDXC
Kapacita 200 GB, čtení rychlostí až 100 MB/s
Záznam Full HD videa, aplikace pro správu dat
SD adaptér pro paměťové karty v balení

TCL Plex černá
6,53“ IPS Dotch displej s rozlišením 2 340 × 1 080
RAM 6 GB, interní paměť 128 GB, Snapdargon 6150
48 + 16 + 2 Mpx fotoaparáty s umělou inteligencí
24 Mpx selfie kamera, baterie 3 820 mAh s QC 3.0


